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Tcror I zamęt w Japonii
Premier japoński zamordowany 
Dymisja gabinetu — Zastój życia gospodarczego

Londyn, 17. 5. (Teł. wł.). W niedzielę 
iłokonano zamachu rewolwerowego na 
premjera japońskiego. Premjer zmarł 
wskutek odniesionych rąn.

Tokio, 17. 5. (PAT.). W niedzielę przed 
wółnocą 18 terorystów dokonało zamachu na 
oremjera Inukai. Wśród zamachowców jest 
5 podporuczników marynarki oraz 13 uczniów 
szkoły wojskowej. Stawili się oni u władz do 
eh dyspozycji w charakterze więźniów. Wobec 
imierci premjera minister finansów Takahaszi 
>ędzie pełnił zastępazo funkcje premjera.

Naglony przez swe otoczenie do ucieczki 
* chwili, gdy napastnicy wyważyli drzwi jego 
nieszkania, premjer odmówił opuszczenia po
doju, w którym się znajdował, przeciwnie wy- 
«edł na spotkanie gromadnie wchodzących te 
lorystów. Według informacyj sekretarza pre- 
tnjera, po wejściu zamachowców do gabinetu, 
jeden z nich wyjął rewolwer, mierząc do pre
sera Inukai. Widząc to, premjer powiedział: 
,Pocóż strzelać, wyraźcie mi raczej swe pre
tensje!" Napastnik chciał zabrać głos, gdy 
¡eden z oficerów, który zdawał się być szefem 
Krzyknął: „Strzelać, strzelać!“ Padło 9 strza
łów i premjer osunął się na ziemię, zalany 
krwią.

Mordercą premjera Inukai ma być niejaki 
awas&ki.
reroryści krążą po mieście rozrzucając wiel- 
ilość ulotek, w których potępiają stanowi- 

> partyj politycznych, władz dyplomatycz- 
’• armji i marynarki. Ulotki zawierają m. 
Akie napisy: „Precz ze zdrajcami, niech 

je cesarz(?). Precz z oligarchją finansową 
przywilejami klasowymi, natychmiastowa ak-

Katastrofy...
...i katastrofy

Berlin, 17. 5. (PAT). Wczoraj w połuduie 
pociąg pospieszny Kolonja—Hamburg wykoleił 
sią w ciaeie mijania toru znajdującego 6ię u 
wjazdu na dworzec główny w Bremie. Wagon 
restauracyjny oraz dwa wagony osobę we 
pierwszej i drugiej kla6y wyskoctyły z szyn, 
ulegając zdruzgotaniu- przyczem w wagonie 
restauracyjnym wybuchł pożar. Rannych jest 
10 osób, w tern 3 a pośród personelu ciężko. 
• or kolejowy jeet ciążko uszkodzony. Kata
strofa nastąpiła prawdopodobnie na skutek 
rozszerzenia się szyn spowodowanego niezwy- 
kłymy upałami.

Berlin, 17. 5, (PAT). Na lotnisku berlińekiem 
Adlershof spad! wczoraj samolot sportowy aka
demickiego związku lotniczego. Pilot odm'ós! 
ciężkie obrażenia głowy. Obserwator z pęknię
tą czaszką, odwieziony dc szpitala zmarl nie 
odzyskawszy przytomności.

Berlin. 17. 5. (PAT). W górach Harcu sa
mochód wycieczkowy, wiozący 30 osób z Wro
cławia wywrócił się. 4 osoby są zabite, pozo
stałe ciężko, lub lżej ranne.

Paryż, 17. 5. (PAT). W pobliżu wybrzeża 
-Somali włoskiego, pożar ogarnął onręt „George 
Philippas“, który powracał z Jokohamy, prze
wożąc kilkuset pasażerów, przedewszyskiem z 
ndochin. Załoga składa się z 300 ludzi. We

dług ostatnich wiadomości z Adenu, 263 pasa
żerów uratowały parowce, które nadeszły z 
pomocą. Jak donoszą drogą radiową z pokła
du jednego z ratowniczych okrętów „Maksuda“, 
pożar „Philippasa“ trwał cały dzień.

Londyn, 17. 5. (PAT) Statek angie ski 
.Roumelian“, który zderzył «ię wczoraj w ka- 
aale La Manche e parowcem francuskim , St. 
Naaaixe" z powodu mgły zaczął tonąć w pobli

żu Cove«.

eja jest konieczna, by uratować kraj! JESTEŚ
MY NACJONALISTAMI i nie należymy do 
prawicy, ani do lewicy! Musimy przedewszyst- 
kiem przywrócić władzę cesarską!" — Ulotki 
te podpisane są przez związek młodych ofice
rów armji i marynarki.

Gabinet podał się do dymisji. Przewidziane 
jest utworzenie rządu narodowego. Sesja par
lamentarna została zawieszona. Giełdy walu
towe i handlowe w Tokio, Osaka i Kobe zosta-

Poświęcenie nowego statku polskiego
Aktu poświęcenia «.Lublina** dokonał ks. biskup Okoniewski

Wczoraj odbyło się w porcie gdyńskim 
poświęcenie nowego statku Polsko-Brytyj
skiego Towarzystwa Okrętowego „Lublin**. 
Uroczystego aktu dokoirał ks. biskup cheł
miński Okoniewski. Na poświęceniu obe
cni byli minister Przemysłu i Handlu Dr. 
Zarzycki, Komisarz Generalny R. P. w 
Gdańsku min. Papee, dyrektor Departa
mentu Morskiego Dr. Hilchen oraz szereg 
przedstawicieli świata oficjalnego, konsu* 
Iowie państw obcych, dyrektorowie towa
rzystw żeglugowych i przedstawicieli pra
sy.

Linfa Gdynia — Ameryka
przeszła w polskie rece

Niezmiernie doniosłem wydarzeniem, 
posiadającem zasadniczy wpływ na rozwój 
naszej żeglugi transatlantyckiej, jest do
konane w ostatnich dniach przez rząd pol
ski wykupienie wszystkich udziałów duń
skich w Polskiem Transatlantyckiem Tow.

Piekło w Bombaju
Walka na noże na ulicach miasta

Bombaj, 17. 5. (PAT.) W różnych dzielni, 
cach miasta doszło wczoraj do starć między 
Hindusami a Muzułmanami. Bezpośrednią 
przyczyną zajść było pobicie 2 młodych mu, 
zulmanów przez Hindusów. Policja zawezwała 
posiłków,

Londyn, 17. 5. (PAT.) Według doniesień 
z Bombaju, w ciągu wieczora nadeszły wezwa, 
ne posiłki wojskowe. W sześciu dzielnicach 
miasta policja zmuszona była do użycia broni 
celem rozproszenia tłumu. Liczba ofiar wynio 
sla w dniu wczorajszym 19 zabitych i 232 ran.

„W Polsce przyszłość l połcia Niemiec
Rozpętany szal nienawiści niemiechiel przeciw Polsce

Gernerod, (PAT), Pod egida niemiec
kiego Ostbundu odbył się w Gernerod w 
górach Harcu podczas Zielonych Świąt wiel
ki doroczny zjazd młodzieży obojga płci, 
zrzeszonej w Zakonie Młodych Niemców. 
Ze wszystkich stron Rzeszy i Prus Wscho
dnich zjechały się liczne drużyny. Przy
byli również wybitni starsi przedstawicie
le Ostbundu z całej Rzeszy. Zjazd olbył 
się pod hasłem „płonące granice wscho
dnie“ i był wielką manifestacją antypolską, 
podczas której przemawiał kilkakrotnie 
wódz Zakonu Młodych dr. Ernest Thiele 
z Berlina. Mówca przedstawiwszy w 
czarnych barwach rzekomy ucisk mniej
szości niemieckiej w Polsce(l) gwałtownie 
atakował Polską. Cały naród niemiecki — 
mówił dr. Thiele — przepojony nienawiścią 

ły zamknięte w związku z sytuacją politycz
ną, podobnie jak i giełda bawełniana w Osaka.

Bomby japońskie nad Chinami.
Moskwa, 17. 5. (PAT.). Według doniesień 

z Charbina, japońskie samoloty zbombardowały 
stację Margou na zachodniej odnodze kolei 
wschodnio-chińskiej. Podobno miał zginąć cały 
sztab dowództwa powstańców chińskich oraz 
300 żołnierzy powstańców.

Po poświęceniu odbyło się przyjęcie na 
statku „Łódź", po którem min. Zarzycki w 
ścisłem gronie kilku zaproszonych osób od
był na „Lublinie" przejażdżkę na morzu.

Telegramy gratulacyjne z okazji poświę
cenia statku nadesłali b. min. Klamer, pre
zes Państwowego Banku Rolnego, konsul 
generalny Rzplitej Polskiej w Londynie, 
Komisaryczny prezydent m. Lublina i pre
zes tamtejszej Izby Przemysłowo-Handlo
wej oraz dyrektor „Ellermans Wilson Limes 
Holden“ i reprezentant „Pol-Brytu“ w Lon
dynie Ives.

Okrętowem, które jak wiadomo utrzymu
je jedyną polską regularną linję pomiędzy 
Gdynią i Ameryką. W ten sposób Rząd 
polski stał się właścicielem 100% udzia
łów Towirzystwa; a tem samem i linja we
szła na drogę całkowitego spolszczenia.

nych w tej liczbie około 50 ciężko. W ciągu 
ubiegłych dwu dni było 24 zabitych i około 
400 rannych. Walki uliczne zamieniły się dziś 
w formalną bitwę, w której bierze udział woj* 
sk o.

Bombaj, 17. 5. (PAT.) Utarczki między 
Hindusami a muzułmanami trwają w dalszym 
ciągu. Jest 16 zabitych i przeszło 200 rannych 
w ciągu dnia dzisiejszego. Wicie magazynów 
ograbiono a towary spalono na ulicy. Na uli, 
cach toczą się walki przy pomocy nożów, ka* 
mieni i t. d.

do odwiecznego wroga stanie jak jeden mąż 
do decydującej walki, która da Polsce taką 
lekcję, jakiej nie doznała jeszcze od ża
dnego ze swych sąsiadów. Punktem kul
minacyjnym było odegranie sztuki scenicz
nej Fitzka z Opola pod tytułem „Naród nad 
granicą“, tendencyjnie przedstawiającej 
rzekome prześladowania Niemców w Ber- 
lmie(?) W manifestacji wzięły udział tłu
my ludności miejscowej i okoliczne». Na
stępnego dnia odbył się demonstracyjny po
chód młodzieży przez ulice miasta zakoń
czony wysoce zjadliwemi i antypolskicmi 
przemówieniami burmistrza Schroedera i 
kierownika Ostbundu na niemieckim ślą
sko Siemana z Halle, dawniej z Bydgo
szczy. Oświadczyli oni, żc zarówno Gdańsk,
PomorM Poznańskie i G. ¿Usk awax* Rseaorr.

Flin. Zarzycki w Gdyni
Przybył do Gdyni Minister Przem. i 

Handlu, dr. Ferdynand Zarzycki, Pobyt je
go nad morzem potrwa 2 dni, z czego 
pierwszy dzień poświęcony został sprawom 
żeglugowym. Min. Zarzycki obecny był na 
poświęceniu „Lublina**, w drugim dniu 
swego pobytu Minister dokona inspekcji 
szkód i strat na wybrzeżu, wyrządzonych 
w czasie tegorocznej, cięźk;ej zimy.

Goście włoscy w ¿rodzie 
wawelskim

Kraków, 17. 5. (PAT.). Wczoraj przed po
łudniem delegacja ochotników włoskich zwie
dziła zabytki miasta. O godz. 11 delegacja wło
ska przybyła na rynek główny i złożyła wspa
niały wieniec u pomnika Adama Mickiewicza, 
poczem odjechała autami na Wawel. O godz. 
20,30 wycieczka przybyła na akademję do sali 
rady miejskiej w ratuszu, gdzie zgromadzili 
się przedstawiciele władz państwowych i miej
skich, grono profesorów Uniwersytetu Jagiel
lońskiego oraz liczna publiczność. W odpowie
dzi na powitanie p. Coselschi zaznaczył, iż 
czuje się szczęśliwym, iż poraź drugi może 
podziwiać piękno Krakowa. Następnie senator 
Gherardesco zakomunikował zebranym, że 
miasto Florencja ofiarowało Krakowowi rzeź
bę Dawida. Delegacja włoska ofiarowała pre
zydentowi miasta Belinie-Prażmowskicmu al
bum z widokami dzieł sztuki włoskiej. Prezy
dent miasta ofiarował delegacji wspaniałe al
bum klejnotów Krakowa.

♦
4 ♦

Szczegóły pobytu gości włoskich na Pomo
rzu i w Gdyni zamieścimy w wydaniu jutrzej- 
szem.

Ziazd Haniowczyków.
Warszawa, 17. 5. (PAT.). W dn. 15 hm. 

odbył się w Warszawie doroczny zjazd Ka- 
niowczyków i żołnierzy byłego drugiego kor
pusu. Po nabożeństwie w kościele garnizono
wym uczestnicy zjazdu udali się do grobu Nie 
znanego Żołnierza, gdzie złożono wieniec. Obra
dy rozpoczęły się o godz. 17 w sali kasyn a 
oficerskiego pod przewodnictwem p. Grzybow
skiego. Sprawozdanie z działalności zarządu 
zdał prezes pułk. Krzyżanowski. Po udzieleniu 
zarządowi absolutorjum wybrano członkiem 
honorowym związku inspektora armji generała 
Osińskiego. Na zakończenie zjazdu dokonano 
wyborów uzupełniających.

CZYTAJCIE UWAŻNIE DZISIEJSZE WY, 
DANIE NASZEGO DZIENNIKA, A NA 
JEDNEJ ZE STRON ZNAJDZIECIE DAL, 
SZĄ SYLABĄ KONKURSU PREMIOWEGO 

wrócić „na łono macierzy(!) Tego źądi je* 
dno zgodnie cały naród niemiecki. Do wal
ki przeciw Polsce staniemy wszyscy sta
rzy i młodzi. Bądźcie gotowi do czynu, 
gdyż wszystko wskazuje na to, źe CHWILA 
MOBILIZACJI JUŻ* BARDZO BLISKA. 
Bezpośrednio potem zebrani udali się nad 
grób margrabiego Geronr., osławionego gr;ę- 
biciela Słowian w X. wieku, gdzie mło
dzież Zakonu Niemieckiego złożyła ślub 'i 
pozostanie wierna idei „pochoau Niemiec 
na wschód.“ Tu przemówił dr. Littke z Ber
lina, który wskazując na wielkie momenty 
historyczne, wzywał młodzież by podo
bnie jak Geron z krzyżem(ll) i mleczem w 
ręku torowała drogę na wschód ku Poisce 
« Litwie, gdsfe leży prwyszłość i potęg«
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W obliczu
Na naradzie, odbytej u premjera Prv- 

stora w dniu 13-go maja, wiceminister 
St. Starzyński przedłożył referat, z które
go wynikało, że konieczna jest dalsza 
kompresja wydatków budżetowych o 200 
miljonów złotych.

Rząd zdecydował się pójść po tej dro
dze.

Aby zrozumieć tę konieczność, należy 
uprzytomnić sobie sytuację świata i Pol
ski, wynikłą z niebywale ciężkiego kryzy
su gospodarczego. Jakkolwiek gorz/ko 1 
boleśnie*odczuwamy naszą własną sytua
cję gospodarczą i wynikające z niej skut
ki dla poszczególnych jednostek, musimy 
obiektywnie stwierdzić, że nie jest ona 
gorsza, aniżeli położenie wielu innych, 
najpotężniejszych nawet organizmów go
spodarczych. Wszystkie państwa świata 
walczą obecnie z olbrzymierni deficytami 
budżetowemi,które dochodzą do 50% sum 
preliminowanych, w Stanach Zjednoczo
nych zaś przewyższając nawet ten pro
cent.

W walce z deficytami poszczególne 
państwa chwytały się najrozmaitszych, 
częstokroć ryzykownych środków, jak np. 
dewaluacja własnego pieniądza (Anglja, 
państwa skandynawskie itd.), lub jak np, 
niemiecki „Notverordnung“, który głębo
ko wtargnął w dziedzinę życia gospodar
czego (obniżenie płac robotniczych,-za
wieszenie ściągalności pewnej kategorii 
długów prywatnych itp.). Wreszcie l’cz- 
ne państwa (Niemcy, Austria, Węgry 1 
in.) stosują najróżnorodniejsze ogranicze
nia dewizowe/ co równa się faktycznemu 
przekreśleniu wszelkich zawartych umów 
i traktatów handlowych.

Ku zdziwieniu zarówno przyjaciół, jak 
i nieprzyjaciół naszych, Polska nie zasto
sowała żadnego z tych drastycznych i ry
zykownych środków. Unikając wszela
kiego rodzaju ,,skoków w próżnię“, Pol. 
ska zastosowała u siebie jedynie wypró
bowane środki, w pierwszym zaś rzędzie 
oszczędności, do których powołane zosta
ło całe społeczeństwo.

Rezultaty widzimy wszyscy.
Waluta polska przez cały czas trwania 

kryzysu światowego nie wykazała żad
nych. najmniejszych nawet wahań. Złoty 
polski zdał świetnie egzamin swej stało
ści i mocy, budząc zaufanie przedewszyst. 
kiem we własnych obywatelach, nawet w 
porównaniu do najmocniejszej dotychczas 
waluty świata — dolara St. Zjednoczo
nych. Przepisywanie rachunków dolaro
wych na rachunki zlotowe w kasach osz
czędności jest dziś na porządku dziennym 
Polska nie zna żadnych ograniczeń dewi
zowych, co jest najlepszy.m .dowodem na
szej równowagi gospodarczej.

Polska nie poszła i nie pójdzie na drogę 
inflacji, która jest najgorszym ^złodzie
jem domowym“, okradającym przede- 
wszystkiem warstwy oszczędzające. Na 
tę drogę nie pójdziemy pod żadnym pozo
rem. Cóż pozostaje jednak do czynienia 
Rządowi, gdy wpływy budżetowe się 
kurczą?

Zmniejszyły się one w roku bieżącym 
o T2% w stosunku do roku ubiegłego, co 
jest wynikiem przyznania ulg podatko
wych rozmaitym kategoriom podatników, 
a co było koniecznością gospodarczą. Ale 
dalszą koniecznością jest surowe ściąga 
nie należności podatkowych, poza przy.. 
z łanem i ulgami, oraz — dalsze stosowa
nie oszczędności w wydatkach państwo 
wych. Tylko część deficytu można będzie 
pokryć z rezerw skarbowych. Resztę, t. j, 
200 miijn. zł., trzeba będzie oszczędzę 
zarówno w wydatkach rzeczowych, jak i 
personalnych.

Wydatki rzeczowe, jakkolwiek już i po- 
ptzedr.io ściśnięte, będą jeszcze obcięte o 
jro rr ;ijn. złotych Drugich )00 miljonów 
złotych oszczędności musi być uzyska
nych ;-c drodze obniżenia poborów perso-

Polski Fidac
na pogrzebie nrezudenia 

bo u mera
Federacja Polskich Związków Obrońców 

Ojczyzny we Francji wzięła żywy udziel w u» 
roczyst ościach pogrzebowych prezydenta Don- 
mer‘a. Prezydjum Federacji złożyło kondolem 
cję w Pałacu Elizejskim. Polski poczet sztan> 
darowy, złożony z kilkunastu sztandarów, 
przyjęty był z symp^tją ze strony publiczno» 
śći francuskiej. Federacja złożyła wieniec o 
barwach narodowych na trumni©.

surowej Konieczności
nalnych urzędników na prowincji i wci
skowych. 'Jest to konieczność, która do
tknie rodziny i poszczególne jednostki. 
Jest to jednak konieczność dla Państwa 
nieodparta i nieodzowna.

Pamiętajmy, że jesteśmy w stanie woj
ny, niekrwawej wprawdzie, ale wojny go
spodarczej, która dla utrwalenia naszej 
niepodległości, dla mocarstwowego roz
woju Polski ma jednak znaczenie nic 
mniejsze, aniżeli krwawa walka orężna. 
Podczas wojny orężnćj Państwo żąda od 
swych obywateli poświęcenia krwi, życia, 
a także — mienia. Podczas wojny gospo
darczej, którą Polska toczy obecnie, — 
Państwo musi żądać od swych obywateli 
ofiar materialnych, a przedewszystkiem 
— wytrwania.

Zbliżamy się do daty konferencji lozań
skiej. która przynieść winna rozstrzygnię
cia, decydujące dla życia gospodarczego 
świata. Byłoby rzeczą fatalną, gdyby 
Polska właśnie w przededniu konferencji 
lozańskiej zachwiała się w swym syste
mie gospodarczym, który dotychczas 
zwycięsko opierał się szalejącej burzy 
kryzysu światowego. Na sejmie gospo
darczym w Lozannie, Polska nie stanie w 
szeregu państw zbankrutowanych, źebrzą-

„Apostoł pokoju” - apostołem odwetu
Rewelacje o Slresemannie

„L’Illustration“ publikuje dalsze doku
menty, pochodzące ze spuścizny po Stre- 
semanrrie. Na szczególną uwagę zasługu
je następujący dokument:

„Pomówimy teraz o naszych granicach 
wschodnich — pisze Stresemann. Mini
strowie Spraw Zagranicznych Czechosło
wacji i Polski pp. Benesz i Skrzyński pra
gnęli obaj wziąć udział w opracowaniu trak
tatu Ipcarneńslc.ego i wysunęli propozycję 
układów arbitrażowych, dotyczących ich 
krajów. Nad tą kwestją nie zgodziliśmy s'ę 
nawet dyskutować. Początkowo chcieli oni 
paktu o nieagresji, to znaczy paktu, w 
którym zobowiązalibyśmy się do zaniecha
nia wszelkiej ofenzywy. Jest to zobowią
zanie, które przyjęliśmy w stosunku do za
chodu, jednakże odrzuciliśmy je w odnie
sieniu do granic wschodnich.

Fakt wstąpienia Rzeszy do Ligi N ,ro- 

„JKajony jubileusz”
Tegoroczny jubileusz wypadków majo

wych obchodzony byl iv Warszawie przez 
mniejszość narodowoe„narodową“ niezwykle 
uroczyście. Jakby nie było, — sześć lat to nie 
byle co. Nawet sędziwy p. Trąmpczyński, 
który tylko dlatego został „posłem“, żeby nie 
używać znienawidzonego tytułu „Marszalka“, 
uświetnił swoją obecnością jubileuszowe obcho 
dy. Ba! Nawet z Poznania od Wielkiego Obo; 
żnego i Wodza, Romana Dmowskiego nadeszła 
gratulacyjna depesza.

„Z prawdziwą Dumą — pisał Wielki Obożi 
ny, — wspominam yoalki naszego stronnictwa 
w obronie „praworządności“. (Wyraz „Duma“ 
pisze p. Roman zawsze przez dużą literę. Ta
kie już jest jego przyzwyczajenie, wyniesiot 
ne z przedwojennych, petersburskich czasów).

Obchód zaingurowmł wspomniany poseł 
Trąmpczyński, który po rannej nasiadówce 
■przywdział uroczystą czamarę i konfederatkę 
Cyfra „13“ na kalendarzu nie nastroiła zaslu: 
żonego działacza wiarą w lepMe jutro.

— „Feralna trzynastka! — sapnął. — Jutro 
będzie wprawdzie czternastki, ale pojutrze 
rocznica zdobycia Belwederu!“

Przed domem czekała już garsteczka mlo> 
dzieży z 2Jma drewnianemi, srebrnym papier^ 
kiem oblepionemi mieczami. Całkiem jak w 
Toruniu.

— „Trąbo nasza, wrogom grzmij!“ — huk
nęła dziarska młodzież, — poczdm ir< ordynku 
udano się na Siekierki, gdzie miały się odbyć 
igrzyska sporlowo^polityczne o charakterze 
jubileuszowym. Wszyscy już byli na placu. Sta 
nislaw Grabski i Jerzy Zdziechowski, Witos i 
Kiernik. Dwaj ostatni u* mundurach konfedes

* rafów brzeskich, reszta piaskowej barwy ;
1 koszulach i granatowych beretach. Przybyli 

też u> charakterze sympatyków przedstawicie» 
le „Robotnika“ i młodzieńcy socjalistyczni z 
pod znaku ^TuPa“ — w koszulach czerwoc 
nych.

Największym przeboje^n igrzysk miały być

cych o pomoc za wszelką cenę, i na wszel
kich warunkach. Polska musi zachować 
swą dotychczasową pozycję tak, by nasz 
głos miał pełne powagi brzmienia zarówno 
dla sojuszników i przyjaciół, jak i dla 
przeciwników.

Rząd musi spełnić swój twardy, po
dyktowany koniecznością obowiązek; oby 
watele Państwa nietylko to zrozumieją, 
ale mu w tern dopomogą.

Chodzi o przyszłość Polski.
Gdyby rząd dzisiejszy prawdy tej nie 

rozumiał i nie doceniał, lecz chciał wkro
czyć na drogę schlebiania społeczeństwu, 
zamiast twardo stać na straży jego inte
resów, — wówczas napewno nie imałby 
się tak ciężkich i pełnych konsekwencji 
środków, jakim jest zniżka poborów urzę
dniczych i kompresja państwowych wy
datków rzeczowych,

Ale rząd, który odważnie spogląda w 
oczy najsurowszej rzeczywistości i który 
posiada całkowite poczucie odpowiedzial
ności, «nie może pozwolić, aby państwo 
żyło ponad stan własnych możliwości. 
Nie może państwo więcej wydawać, ani
żeli zbiera. Ten główny nakaz samoobro
ny obowiązuje zarówno jednostkę, jak i 
państwo.

dów nie wyklucza bynajmniej kwestji woj
ny. Byłbym bardzo wdzięczny wszystk m 
tym, którzy mówią o Lidze Narodów, gdy
by sobie uważnie przeczytał' pakt. Jest on 
wysoce interesujący przez to, co mówi i to 
o czem milczy. Liga Narodów przyjmuje 
możliwość wojny, o ile w kwestjach poli
tycznych realizacja porozumienia okaże się 
niemożliwa. Nota Brianda z 16 czerwca 
próbowała obezwładnić nas, żądała pod
pisania absolutnych traktatów’ arbitrażo
wych. W Locarno nie podpisaliśmy jednak 
tych traktatów, przeciwnie nasz system zo
stał tam przeforsowany.

Nasz rzeczoznawca prawny, Gaus, dy
skutując z polskim ministrem Spraw Zagra
nicznych, powiedział mu z polecenia nie
mieckiej delegacji: „Niemcy odmawiając 
wszelkiej dyskusji na temat uznania gra
nic. Niemcy odmawiają dyskusji w sprawie 

oczywiście biegi przez plotki w kierunku W': 
łanowa czyli t. zw. „Belvederderby wiosenne“. 
W tej konkurencji zupełnie niedoścignionym 
okazał się Stanislaw Grabski, który swoją ivys 
soką klasę zawdzięcza „Nadprodukcji intelis 
gencji'. Tuż za nim przybył Zdziechowski, 
którego łatwo można było poznać po pięknie 
skrojonym szmuglowanym fraku. Witos i 
Kiernik pozostali iv tyle i zdecydowali się na 
finish dopiero wówczas, gdy pod pędzono ich 
rzęsistemi oklaskami, które wzięli za salwę ka: 
rabinów maszynowych.

Po tych interesujących zawodach nastąpiły 
inne punkty programu. Uroczysty obiad. Po; 
chód. Przedstawienie popołudniowe w teatrze 
Narodowym: „Dzień jego przewrotu“. Wie» 
czorem sympatycy praworządności zebrali się 
na wielkiej akademji w sali Stowarzyszenia 
Slug Św. Zyty. W części prelekcyjnej odzna» 
czyli się panowie: Witos, który wygłosił 
prelekcję p. t. „Moja technika biegu na prze» 
laj z przeszkodami“ i Zdziecho,wski, który ze» 
brał rzęsiste oklaski za referat „Praworząd
ność i prawosławie“.

Część koncertowa wypadła równie imponu» 
jąco. Korporacyjne chóry odśpiewały jubo 
leuszową pieśń „Noc majowa, cicha noc....“ Na 
zakończenie sam p. Trąmpczyński miał za» 
deklamować wiersz patriotyczny „Im wunder» 
schoenen Monat Mai“ iv przekładzie Korfan
tego. Ale na znak protestu przeciw ostatniej 
mowie Bruenintja zmienił decyzję i zaczął de» 
kłamować wiersz: „O raju, o maju, o wiosno!“

Ta część akademji wypadła najsłabiej. Po» 
sel Trąmpczyński najwidoczniej zapomniał tek 
stu, gdyż zszedł z trybuny, wysapawszy tylko 
z astmatycznem westchnieniem pierwsze sło
wa utworu: — „O raju!“

Brakło iylko p. Rybarskie'go. Bawił bo» 
wiem w tym właśnie czasie w Toruniu dla 
wygłoszenia innego, również zresztą jubileur 
s z owego baj — baju.

Akcja pomocy , 
dla rolnictwa 

Delegatury powiatowe Korni« 
tctOw ilnansowiiTolnyrh
Sprawa rozszerzenia s'eci komhetów 

rolnych ma być rozstrzygnięta w taki spo
sób, źe na terenie wszystkich powiatów 
mają powstać delegatury powiatowe biur 
wojewódzkich komitetów finanscwo-rol- 
nych.

Delegatury te będą pracowały pod prze
wodnictwem właściwych starostów 1 będą 
mogły zlecać prace wchodzące w zakres 
swej działalności organizacjom rola czym 
zrzeszeniom, związkom ub okręgowym ter 
warzystwom rolniczym. W tych powiatach- 
gdzie zrzeszenia rolnicze są zorganizowa
ne słabo, delegatury wojewódzkich komite
tów linansowo-rolnych mogą zakładać wła
sne biura, załatwiając niektóre sprawy we 
własnym zakrese, inne zaś więcej skonr 
plikowane przekazując do załatwienia ko
mitetom wojewódzkim.

Ostatecznych postanowień w tc/ spra
wie i zatwierdzenia ich przez czytniki mia
rodajne należy spodziewać się w dniach 
najbliższych. Sieć powiatowych delegatur 
wojewódzkich komitetów finansowo rolnych 
pokryje w ten sposób całą Polskę- udostę
pniając akcję pomocy najszerszym war
stwom społeczeństwa rolniczego,
■rnmmnmnnmBnmmmMnnnmwi

wyrzeczenia się wrojny. gotowe są nato
miast pertraktować o innych sprawach". 
Zręczny Benesz, który nic nie uzyskał, 
udawał, że jest zadowolony i zrobił pio- 
mien;ejącą minę. Skrzyński przeciwnie, nie 
zdołał opanować irytacji. Było to zresztą 
w prasie, że po parafowaniu traktatu, mi
nister polski pierwszy opuścił salę. Ale 
trzeba było widzieć, z jaką miną wycho
dził z sali.

Następnie Stresemann stwierdza, że 
Francja zobowiązała się udzieFć pomocy 
Polsce we wszystkich wypadkach, jakieby 
tylko powstały. Obecnie może ona inter* 
wenjować jedynie w tym wypadku, o ile 
Niemcy będą wyraźnie stroną napastującą. 
Otóż stwierdzenia, kto w razie zbrojnego 
konfliktu jest stroną napastującą, nie jest 
bynajmniej łatwe. Naogół n e dzieje się w 
ten sposób, by którakolwiek ze stron, pro
wadzących wojnę dała po sobie poznać, źe 
jest stroną napastującą. (Dlatego to Niem
cy tak prowokują w Gdańsku!)

Na innem miejscu Stresemann piszei 
„Locarno zmieniło gruntownie sytuację Rze
szy. Już w Locarnie zdawaliśmy sobie 
sprawę z zamieszania, jakie wywoła uka
zanie się nasze na scenie. Graliśmy tam 
pierwszą rolę, a wszyscy inni stali się zno
wu figurami mało znaczącemi. Benesz i 
Skrzyński musieli czekać w sąsiedniej aali 
tak długo, aż (kazaliśmy ich wpuścić. Wszy
scy Niemcy — kończy się ten dokument — 
pozostający poza granicami Rzeszy, powin
ni spoglądać ku niej, jako swej macierzy“.

Z „spuścizny“ Stresemanna bije w oczy 
prawda o istotnych celach polityki pacyfi
stów niemieckich. Jest ona „rewelacją 
tylko dla ludzi, którzy podobnie jak wy
znawcy Briandyzmu dawali się naiwnie na
bierać na kawały wyrafinowanej cynicznej 
zimno i rachunkowo przemyślanej linji od
wetowej pruskiej. W Polsce „rewelacje“ 
te nie wzbudzają najmniejszego efektu bo 
nie mieliśmy nigdy najmniejszych złudzeń 
co do istotnych celów niemieckich, czy 
symbolem ich był Stresemann, czy Brue- 
ning, Hindenburg czy też Hitler...

Jedno tylko z naciskiem trzeba tu pod
kreślić: Niemcy za wszelką cenę chcą nas 
sprowokować w Gdańsku, gdyż „Francja 
— jak powiada Stresemann — może inter- 
wenjować jedynie w tym wypadku o ile 
Niemcy będą wyraźnie stroną napastującą.“

8 milionów złotych 
na robolu ziemne

W wyniku konferencji odbytych w mini« 
sterstwie pracy - opieki społecznej, minister» 
stwo ma wyasygnować z własnych funduszów 
kwotę 8 miljonów złotych na prowadzenie 
robót przeważnie ziemnych i odciążenia tym 
sposobem funduszu bezrobocia. Kwota ta ma 
być rozdzielona pomiędzy poszczególne Sg* 
morządy terytorialne, które zgłosiły plamy od» 
powicdnich robót.
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Syn Kresów Wschodnich w Pałacu
Elizejskim

Prostota i praca zdobią prezydenta Lebrun’a
„Matin" z dnia 12 maja przynosi barwny 

©pis rozmowy swego korespondenta z bratem 
Howoobrancgo Prezydenta Francji, skromnym 
gospodarzem wiejskim, uprawiającym własno
ręcznie swój zagon rodzinny w lotaryńskiej 
wiosce Mercy — Lo Haut.

Gabrjel Lebrun zamieszkuje wraz ze swą 
rodziną, obszerną zagrodę dostatniego włościa
nina. Przed samym domem —< gnojownia, bę 
dącą dumą rolników Lotaryngji.

„Pociągam za sznurek od dzwonka, umoco
wany do nóżki sarniej, osobiście upolowanej 
przez gospodarza, — piszc dziennikarz pary
ski. — Drzwi otwiera mi czarująca dziew
czyna".

„Proszę, niech pan wejdzie, tatuś zaraz 
przyjdzie!"

Do skromnej izby, którą zdobiła zawieszo
na na ścianie fotograf ja obecnego Prezydenta 
Francji, wchodzi brat jego — pan Gabrjel Le- 
hrun; nosi on beret baskijski i grube, gwoź
dziami podkute obuwie. Jest to człowiek wy
soki i tęgi, o szlachetnym typie robotnika roi 
nego.

„Przybywam, by panu złożyć gorące życze
nia w imieniu naszego pisma. Pan musi się 
czuć bardzo zadowolonym?"

Prze% energiczną twarz brata Prezydenta 
Francji przeleciał skurcz, a oczy jego napełniły 

i się. łzami.
„Dziękuję panu — odparł. — Jednak na- 

prawdy to więcej współczuję bratu, niż mu 
zazdroszczę, bo będzie wiódł teraz bardzo cięż
kie życie. Niewątpliwie, wielką dla niego przy
krością będzie teraz niemożność przyjeżdżania 
często tutaj. Trzeba bowiem panu wiedzieć, że 
ilekroć brat wracał do nas, nawet gdy był mi
nistrem, bardzo żywo interesował się gospo
darstwem. Może pan napisać w swojej gaze
cie, że zna się on na rolnictwie nie gorzej, niż 
na polityce. Gdy był ua politechnice, najwięk
szą jego radością było wracać do domu i po
magać ojcu i mnie przy uprawie roli, prowa
dzić ping lub żniwiarkę. Jesteśmy rolnikami 
ód wieków. Z dziada, pradziada 1"

Opowiadając dalej o nowym Prezydencie 
Francji, pan Gabrjel Lebrun zauważył:

„Życie jego płynęło od dziecinnych lat bar
dzo regularnie, nic w nicm nie było niezwy
kłego. Może pan napisać w swym dziennika, 
że składa się ono z dwóch czynników: z pracy 
i prostoty."

„Pokażę panu — mówił dalej — dom, któ
ry brat mój sobie tu zbudował."

Minęliśmy ogródek, w którym bawiło się 
sześć kotów i o kilka metrów od kościoła zo
baczyłem (lom Prezydenta Lcbruna, obrośnięty 
glicynjami. Powracając, przechodziłem przez 
pokój jadalny: stół pokryty był kolorowym 
prostym obrusem kraciastym, na fotelu drze
mał stary pies myśliwski.

t „To Raniono, mówi pan Lebrun. — Wysta
wił mi już 3000 zajecv i przeszło 250 wiewió
rek!"

„Widzi pan — rzekł jeszcze na zakończenie, 
*— życie na świeżera powietrzu to jeszcze coś 
warte! Ach jak mi żal mego brata!"

W tym samym mniej więcej czasie nowy 
Prezydent Francji wygłaszał w sali Mareugo 
w Pałacu Wersalskim m. in. te proste, męskio 
słowa:

• „Muszę i zobowiązuję się podjąć z odwagą 
i mocą misję, jaką kraj, głosami swoich przed
stawicieli, raczył mi powierzyć, i wykonać ją 
baz wahania i słabości. Gdzież mógłbym zna
leźć dla godnego jej wykonania lepszą naukę, 
niż w życiu i śmierci tego, którego ohydny za
mach zabrał Republice i którego w oburzonem 
zdumieniu opłakuje cała Francja? Bodajeśmy 
mogli we łzach, które wyciska nam śmierć tego 
wielkiego Francuza, scementować silniej zwią
zek serc jednością, bardziej niż kiedykolwiek 
potrzebną pełnym chwały przeznaczeniom na
szej ojczyzny. Dla mnie, urodzonego na kre
sach wschodnich, który zawsze oddawałem to, 
co we mnie było najlepszego, i który chcę po
zostać jedynie na zawsze pierwszym posłusz-

Emigranci do Si. Z*«*dn.
Najb’. •ższy transport emigrantów do Sta» 

nów Zjednoczonych wyjeżdżą z Warszawy w 
dn. 27 bm., poczcm w dniu 1 czerwca br. od* 
pływa do Ameryk’ na pokładzie statku „Pu* 
l&wski". Ponieważ następny, transport emi
grantów do Stanów Zjednoczonych A. P. od» 
pływa z Gdyni w dniu 10 czerwca rb., cmi* 
granci, którym w międzyczasie mija termin 
ważności wiz powinni, wyjechać nabliższym 
transportem, aby uniknąć ich przeterminować 
nia.

u,vm sługą kraju, wezmę pochodnię, którą Pa
weł Doumer wypuścił z zamierającej dłoni i bę
dę dalej wiernie kontynuował tradycję, którą 
mi on pozostawia. Ponad spory partyjne, w 
których chcę dostrzegać tylko wspólne poczu
cie współzawodnictwa, jakie może je wywoły
wać, — w poszanowaniu roli, jaką mi dyktuje 
ustawa konstytucyjna państwa, ze współudzin-

Pod skrzydłem opiekunów Graviny
„Nazi-kurs“

Socjalistyczna „Münchener Post" przynosi 
pod nagłówkiem „Nazi-Kurs in Danzig", kore
spondencję o tamtejszych stosunkach politycz
nych, z której wynika, że prawdziwymi pana
mi Wolnego Miasta są dziś hitlerowcy. Kore
spondent stwierdza, że na 5 morderstw, doko
nanych przez hitlerowców, władze gdańskie za
reagowały zaledwie czasowym zakazem nosze
nia uniformów. W przeciwieństwie do tego 
wszystkie robotnicze organizacje samoobrony 
zostały przez rząd gdański zlikwidowane. Rząd 
gdański nie pozwala partjom lowicowym na 
urządzanie zebrań, motywując swe stanowisko 
śmiesznym wykrętem, że zachodzi obawa, iż 
mogą one być wykorzystane dla wywarcia na 
rząd nieparlamentarnego nacisku w sprawie 
rozwiązania bojówek hitlerowskich. Prasa so-

Kosztowny aparat ligi Narodów
Polska płaci rocznic 1 milion franków złofuch

Rząd brytyjski przed wystąpieniem ze 
swem memorandum w sprawie budżetu Lig: 
Narodów zwrócił się do rządów zainteresc* 
wanych z prośbą o opinję co do redukcji nad» 
miernych wydatków Ligi. Jak łatwo się domy» 
śleć, wszystkie niemal państwa nietylko zgo» 
dziły się na wprowadzenie tej sprawy na po» 
rządek rozpraw genewskich, lecz przyjęły to 
z pełnem uznaniem, podkreślając V zupełności 
stanowisko Wielkiej Brytanji. Budżety po* 
szczególnych państw są bowiem poważnie ob» 
ciążone składką członkowską do Ligi Naro» 
dów. Suma ta bodaj jedyna jest zamrożona 
w budżetach, podczas gdy niemal wszystkie 
inno w latach ostatnich wskutek kryzysu uległy 
poważnym obcięciom.

Dla przykładu przytoczymy sumy kilku 
państw, przeznaczone w ich budżetach rta 
utrzymanie roczne Ligi Narodów. I tak Wiel» 
ka Brytanja płaci blisko 3.500.000 fr. w zlocie,

Nowe bezprawie niemieckie
Zamknięcie dwóch szkól w Prusach

Pruska rejencja w Pile zarządziła Zi ni
knięcie dwuch prywatnych szkół polsk'ch 
w Babimośc e i Krajance na Pograniczu, 
odbierając równocześnie nauczycielom pra
wo kierowania temi szkołami. Równocze
śnie domagając się, aby dzieci polskie uczę 
szczały odtąd do szkoły niemieckiej. Za
rządzenie swe tłumaczy tern, że od W el-

Pojedynek w przygotowaniach 
woicnnych 

micdzu Sowietami a Japonia
Wedlug informacji „La Liberte“ agenci so» 

wieccy przebiegają obecnie Europę, starając się 
wszędzie o materjał wojenny. W Wielkiej 
Brytanji czynią oni wielkie zakupy aluminjum, 
samolotów, czołgów, jedwabiu na balony obser» 
wacyjne, autobusów ciężarowych, parowozów, 
nawet używanych, sukna na mundury, a nawet 
kupują stare autobusy. Dla uregulowania sum 
za dostarczony materjał wojenny agenci so» 
wieccy żądają udzielenia kredytu z terminem 
od ósciu do 18»u miesięcy.

W związku z zakończeniem okresu 5»cio let» 
niego zamówiono w Niemczech ponad 500.000 
ton metalu. Emisarjuszc moskiewscy poszu» 
kują również maszyn fabrycznych różnego ro« 
dzaju m. in. do obróbki drzewa. We Francji 
dokonywa się specjalnie zamówienia na samo» 
loty. Zakupy metalowe czynione są w Belgji 
i całej Europie centralnej. Zamówienia w Sta» 
nach Zjedn. dotyczą metalu oraz sprzętu we» 
jennego z poleceniem dostawy do portu we 
Władywostoku. W Stanach Zjednoczonych 

łem izby, w zgodzie moralnej z narodem, zje
dnoczonym zc swymi wybrańcami, będę się 
starał prowadzić do dobrego wyniku dzieło 
podniesienia i postępu, w porządku i pracy we
wnątrz, jak i pokoju nazewnątrz — tego poko
ju, do którego lojalnie wzdychają wszyscy 
Francuzi, którzy wierzą, że przypieczętowali 
go zawsze krwią tylu szlachetnych synów."

w Gdańsku
cjalistyozna, kończy dziennik, domagająca się 
rozwiązania istniejących bezprawnie na tere
nie Wolnego Miasta formacji hitlerowskich, 
których roBwiązanic zaleciła już przed rokiem 
Liga Narodów, jest przez policję gdańską kon
fiskowana.

Socjalistyczna prasa niemiecka w powyż
szej ocenie stosunków dzisiejszych w Gdańsku 
dajc wymowny obrazek tego, co dzieje się w 
Wolnem Mieście pod patronatem Komisarza 
Ligi Narodów, markiza Graviny. Dziwić się 
poprostu trzebe nad zdumiewającą obojętno
ścią tego „dygnitarza" rezydującego w Gdań
sku, który dzięki swej bezczynności i orien
tacji prohitlerowskicj naraża w wysokim stop
niu na szwank autorytet Ligi Narodów.

Francja — 2.500.000, Niemcy — 2.500.000, Pol» 
ska przeszło 1 mil jon fr. zL, Czechosłowacja 
— 930.000, mała Estonja — 96.000, nawet tak 
małe państewko, jak Albanja i Księstwo Lu» 
ksemburg płacą po przeszło 30.000 fr. w zl. — 
Poważnie obciążone są również państwa Po» 
łudniowej Ameryki — Chili — 449.000 fr. Para 
gwaj — 32.000, Peru — 228.000 fr., Urugwaj —. 
224.000 fr., Wenezuela 160.000.

W Genewie panuje powszechne, dla niektó» 
rych bardzo przykre, przekonanie, że budżet 
Ligi Narodów zostanie poważnie zmniejszony. 
Pensje bardzo wysokie urzędników Ligi Na» 
rodów i podległych jej instytucji zostaną ob 
cięte. Nie ulega bowiem wątpliwości, że na 
wrześniowem zgromadzeniu Ligi Narodów, 
gdy sprawa znajdzie się na porządku dzień» 
nym — zostanie jednomyślnie jeśli nie przez 
wszystkich, to ogromną większość przyjęta. — 
Uważają tu również, że Sekretarjat Generalny 

kiejnocy do szikół tych uczęszczało mulej 
niż 7-ro dzieci.

Nowy ten zamach władz pruskich na 
prywatne szkolnictwo polskie jest wyia- 
źnem złamaniem ordynacji szkolnej z 1928 
r. Ordynacja szkolna nie przewiduje bo
wiem żadnych ograniczeń co do minimum 
dzieci, które mają uczęszczać do szkoły 

tłumaczą czynione na wielką skalę przez So» 
wiety zakupy naprężeniem stosunków rosyj* 
sko/japońskich.

Japończycy ze swej strony zbroją się nic» 
mniej gwałtownie. Pewna wielka firma broni 
w Birmingham ma obecnie pracować wyłącznie 
dla Japonji wykonując 400.000 karabinów ręcz» 
nych. W Glasgow jedna zc stoczni buduje 
torpedowce zamówione przez Japonję. Nicda» 
wno miał odpłynąć z Glasgow okręt do Ja» 
ponji wiozący amunicję. Podobno w ciągu naj» 
bliższego czasu ma odpłynąć z portów angieb 
skich do Japonji 50 okrętów z ładunkiem ma» 
terjałów wybuchowych. Ze źródeł miarodaj» 
nych donoszą, iż rząd japoński poczynił poważ, 
nc zamówienia w innych krajach, tak naprzy» 
kład w Steyerwerke i w zakładach Skody, 
które mają dostarczyć 760 skrzyń amunicji, w 
tem 18.000 bomb i 2.300 granatów ręcznych, 
Z tych samych źródeł donoszą, że powien 
okręt norweski odpłyną! przed paru dniami z 
Hamburga do Japonji z ładunjeiem amunicji.

Prowokacje na zjeździć 
w Elblągu

pod hasłem rewizli granic
W czasie Zielonych Świąt urządził Związek 

Niemców Zagranicą (Verein für das Deutsch 
tum im Auslande) doroczny zjazd w Elblągu 
w Prusach Wschodnich. Zjazd oczywiście cał
kowicie był nową, wyraźną prowokacją w sto. 
suuku do Polski.

Związek sam nio jest organizacją ponad 
partyjną, a rej wodzą w nim zdecydowani po 
lakożercy1 z ugrupowań szowinistyczno-prawi
cowych. Na czoło V. D. A. stoi b. min. Gcsslar. 
Organizacyjnie rozpada się V. D. A, na 27 
związków rejonowych z 8.662 komórkami or
ganizacyjnemu Działalność swą skierowuje 
Związek na organizowaniu pomocy materjalne.j 
dla potrzeb kulturalnych Niemców poza grani
cami Rzeszy, ułatwiając im nabycie odpowie
dniego wykształcenia fachowego w Niemczech. 
Poważnie przedstawia się działalność kultural
no-oświatowa Związku. Organem V, D. A. jest 
„Der Volksdeutsche", ukazujący się w 110.000 
egzemplarzach.

W świetle wypadków ostatnich dni zjazd 
elbląski V. D. A. nabiera specjalnego znaczą 
nia. Dowodzi on niewątpliwie wzmożenia akcji 
czynników niemieckich w kierunku popularyzo
wania zagadnień wschodnich i urabiania nie
mieckiej opinji publicznej w kierunku propa
gandy hasła rewizji istniejącego na wschodzie 
Raesay stanu rzecay. Polityczne czynniki nie
mieckie, którym na tej zmianie zależy, przy
gotowują sobio w ten sposób odpowiedni teren 
do działań na przyszłość.

Brednie wschodnio-nruskir
„Koenigsbcrger Allgemeine Zeitung“ m» 

mieszczą korespondencję jakiegoś wesołka z 
Torunia, którego traktuje z całą powagą. Z 
korenpondencji tej dowiadujemy się, że 
„Strzelec", „Sokół“, OWP. i inne związki pol» 
skie na terenie Pomorza zostały ostatnio u* 
zbrojone w czołgi, armaty, miotacze min i 
ciężkie karabiny maszynowe. Między in. do» 
wcipniś p:sze, że przed kilku dniami w CheV 
mnie „cywile jeździli na spacer po mieście na 
armatach**. Dziennik królewiecki, był na ty» 
le naiwny, że nie spostrzegł nawet tak rażące» 
go dowcipu, na który pozwolił sobie ów korę«1 
pondent, pisząc, że wypadki rozgrywające się 
na Pomorzu znane są również i polskiemu (?) 
komisarzowi w Gdańsku, hr. Gravinie.

Ligi Narodów .zdając sobie sprawę, iż wszel» 
kie starania, zmierzające do utrącenia memo< 
randum brytyjskiego byłyby bezskuteczne, —- 
przystąpi już teraz do przepracowania budże
tu i przedstawi gotowe -wnioski Radzie Ligi, by 
ta nie musiała sama skreślać mechanicznie wy 
datków, co nie leżałoby bynajmniej w intere» 
sie Sekretarjatu Generalnego.

polskiej i nie może ich przewidywać bo 
szkoły te są prywatne i utrzymywane przez 
Związek Polskich Towarzystw Szkolnych 
w Niemczech. Wszelkie ograniczenie mi
nimum ilości dzieci jest więc wyraźnem po
gwałceniem przepisów ordynacji szkokej 
i dowodzi, że władze pruskie systematycz
nie pozbawiają ludność polską nawet tvch 
skromnych praw, które sobie wywalczyła 
dopiero przed trzema laty. Dowodzi to 
również, że władze pruskie dążą do uczy
nienia z pruskiej ordynacji szkolnej mar
twej litery.

W chwili obecnej z prywatnem szkol 
nictwem polskiem walczy całe społeczeń
stwo niemieckie, tenoryzując, szykanując i 
pozbawiając pracy rodziców, grożąc im 
spaleniem domostw (jak to miało mieisce 
w Piasutach na Mazurach). Walczą nie
mieckie instytucje gospodarcze, podrywa
jąc egzystencję polskich rolników, posyła
jących dzieci do szkoły polskiej, walczą 
niemieccy księża, władze administracyjne 
na czele z rządem pruskim.

W tej samej chwili, kiedy w Niemczech 
140.000 dzieci polskich nie ma własnej 
szkoły polskiej, kiedy z wielkim wysiłkiem 
mimo tylu stawianych przeszkód udału się 
zorganizować dopiero sześćdziesiąt k: ka 
szkół prywatnych, państwo polskie utrzy
muje 535 niemieckich szkół mniejszościo
wych a ogólna liczba powszechnych szkół 
niemieckich wynosi 813.

Nowy zamach na prywatne szkohretwe 
polskie oraz wyraźne łamanie prze? wła
dze pruskie ordynacji szkolnej musi wy
wołać zdecydowany protest społeczeństwa 
polskiego.
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POJUTRZE30 milionów zł. na budownictwo 
mieszkaniowe

Wywiad z prezesem Banku
Wobec rozpoczęcia sezonu budowlanego, 

duże zainteresowanie budzi kwestja, jakie 
środki finansowe zostanę w r. b. uruchomione 
z funduszów państwowych i publicznych na 
akcję kredytowo-budowlana.

W zwięzku z tern zwróciliśmy się do p. pre
zesa Banku Gospodarstwa Krajowego d-ra Ro
mana Góreckiego z prośbą o udzielenie nam 
wyjaśnień w tej sprawie.

— Kryzys gospodarczy, pogłębiający sic 
już od dłuższego czasu — mówi p. prezes Gó* 
reeki — nie.pozwala na uruchomienie w r. b. 
kredytów nawet w tym rozmiarze, w jakim 
uruchomiono je w r. 1931, w którym B. G. K. 
przyznał kredytów na akcję budowlano-miesz- 
kaniową z funduszów publicznych około zł. 
55.000.000.

Obecnie jednak można już z dużą dokładno
ścią określić kwoty, jakie będą przeznaczone 
na tę akcję w r. b.

Na nowe budowle, względnie na budowle 
przez Bank dotychczas nic finansowane, nie 
przewiduje się żadnych innych funduszów po
za kwotą 5.000.000 zł. na budownictwo małych 
doników drewnianych.

O ile Zakłady ‘Ubezpieczeń Społecznych 
kontynuować będą w r. b. akcję budowy włas
nych domów mieszkalnych, zainicjowaną w ro
ku 1930, to powinny rozpocząć budowę 3-cicj 
serji, której koszt ogólny wynosić ma około 
zł. 10.000.000, z czego przebudowanoby w r. b. 
mniej więcej połowę. Termin rozpoczęcia bu
dowy nie został jeszcze ustalony.

W ten sposób na budowle nowe przezna
czona byłaby kwota około złotych 10.000.000, 
z czego tylko połowa na kredyty dla szerszych 
warstw społeczeństwa, a mianowicie fundusze 
na budownictwo małych domków, z ogranicze
niem jednak do pewnych miejscowości i ogra
niczeniem wysokości kredytu (zł. 4.000, maksy
malna wysokość 50 proc, kosztorysu).

• Na dokończenie prac budowlanych rozpo
czętych i.uprzednio przez Bank finansowanych 
uruchomione będą dalsze fundusze. Na akcję 
tę przewiduje się kwotę około zł. 20.000.000. 
w czem jednak mieści się około zł. 12.000.000

Wzrósł wkładów w Banku 
Ciospodar«fwa Kratowego
Wkłady w B, G. K. które wynosiły w koń* 

cu 1931 r 239 milj. zł., w ciągu pierwszego 
kwartału b. r. wzrosły o 7 milj. zł. do sumy 
246 milj. zł. Kwiecień wykazał dalszy wzrost 
o 4 milj. zł., do 250 milj. zł

Zwiększenie w ciągu kwietnia przypada 
wyłącznie na wkłady na książeczki oszczęd« 
nościowe, których stan w końcu tego miesią« 
ca przekroczył 55 milj. zł. wobec 46 milj. zl. 
w dniu 31 grudnia 1931 n- Wkłady oszczęd* 
nościowe wzrosły więc w Banku Gospodar* 
stwa Krajowego o 9 milj. złotych w ciągu 
y.erwszych czterech miesięcy b. r.

Dolar
na giełdzie war»xaw»l*le|
Gwałtowny napór na dolara, który miał 

miejsce po ukazaniu się wiadomości o żarnie* 
rzoncj inflacji w Stanach Zjednoczonych, w 
ostatnich dniach nieco osłabł, co sfery finan« 
sowę głównie przypisują orędziu prezydenta 
TIoovera — przypływ dolara do kas Banku 
Polskiego trwa jednak w dalszym ciągu, — 
Skup dolara przez Bank Polski obliczany jest 
w ostatnich dniach na 60 do 70«ciu tys. doi. 
dziennie.

Kurs, po którym Bank Polski zakupywał 
dolara gotówkowego wynosi 8.87 a więc jest 
o dwa punkty wyższy, niż przed kilku dniami 
tern niemniej kurs ten niższy jest o 1 punkt 
od poziomu ustalonego przy stabilizacji złote« 
go polskiego w 1927 roku. Mimo podwyższenia 
kursu, zaofiarowanie dolara gotówkowego ma 
w dalszym ciągu miejsce, a to wskutek nadwy* 
■ężonego zaufania do tej waluty.

„Polinh*“ 
przeniesie sic do ódyni

Przedsiębiorstwo państwowe „Polmin” 
podjęło studja nad możliwością przeniesienia 
zbiorników mazutu i ropy pędnej z Gdańska 
do Gdyni.

Krok „Polminu“ spowodowany został trud« 
ilościami, jakie powstały w ostatnich czasach 
w dzeidzinie zaopatrywania w Gdańsku w ma« 
terjaly pędne jednostek flot polskiej i in« 
tiych państw. Wskutek bowiem stanu ex lex, 
powstałego z winy władz W. M. Gdańska w 
dziedzinie zawijania i postoju w porcie gdań* 
skim okrętów wojennych, zaopatrywanie w 
materjały pędne zostało w wysokim stopniu 
utrudnione.

Gospodarstwa Kratowego
przewidzianych na dokończenie II serji włas
nych domów mieszkalnych, budowanych przez 
Zakłady Ubezpieczeń Społecznych; na dokoń
czenie więc innych budowli rozpoczętych i uprze 
dnio finansowanych przeznaczona jest kwo
ta zł. 8.000.000, która obecnie już została pra
wic w połowie wyczerpana, gdyż Bank Gospo

Kombatanci włoscy w stolicy Pomorza

1F drodze z Warszawy do Gdyni przybyła do Torunia wycieczka kombatantów włoskich. 
Na dworcu, udekorowanym zielenią i flagami o barwach polskich i włoskich, powitali przy* 
bywających gości w imieniu zarządu Okręgu Pomorskiego PZOO. pos. Birkerrmayer, kpt.
Schab i naczelnik wydziału wojskowego Urzędu Wojewódzkiego p. Grzanka, w imieniu 

zaś miasta Torunia — prezydent miasta p. Boli. Na zdjęciu naszem widzimy scenę z po» 
witania gości włoskich na dworcu przez kpt. Schaba.

Na kongres miast w Londynie
27 dcleg<*tow wyjeżdża z Polski

W dniach 23 — 25 bm. odbędzie sję w Lon" 
dynie pod protektoratem króla angielskiego 
międzynarodowy kongres miast, organizowany 
przez Międzynarodowy Związek iMiast. Przed« 
miotem obrad kongresu będą sprawy ustrojowe 
samorządu tcrytorjalnego i kwalifikacje, oraz 
kształcenie pracowników komunalnych. W cza« 
sic obrad i po zakończeniu prac przewidziany 
jest szereg przyjęć i wycieczek po Anglji,

W skład delegacji polskiej wchodzi 27 os 
sób. Liczny skład delegacji uzasadniony jest 
doniosłem znaczeniem kongresu, a zwłaszcza 
okolicznością, iż dzięki wystąpieniom .polskich 
członków Zarządu Międzynarodowego Związ
ku Miast, język .polski po raz pierwszy został 
dopuszczony do obrad, jako jeden z oficjale 
nych języków kongresu.

Związek Miast Polski opracował referaty 
w sprawach objętych porządkiem dziennym, 
jako materjał dla referentów generalnych. Na

Nowe opłaly siempłowe
wchodzą w życic 18 maja

Ministerstwo Skarbu zawiadomiło wszystkie 
iżby skarbowe, iż z dniem 18 bm. wejdzie vz 
życie ustawa w sprawie zmiany ustawy o opla 
fach stemplowych (Dz. Ustaw R. P. Nr. 32 
poz. 340).

Na podstawie tego okólnika zasadnicza 
stawka opłat od podań wnoszonych do urzę» 
dów państwowych .ora/ świadectw wydawa» 
nych przez te urzędy zostaje podwyższona 
z 3 zl. na 5 zl. za wyjątkiem świadectw wy* 
dawanych przez sądy. Nie udegnie również 
zmianie stawka 50 gr. o dkażdego załącznika 
do podania. Stawka w wysokości 5 zł. ma za.

2 miesiące aresztu i 5000 zł odszkodo
wania za podrabianie firmy

Niedawno w Wydziale V Sądu Okręgowa« 
go w Łodzi odbyła się rozprawa przeciwko A< 
bramowi Lewinowi, właścicielowi kilku kamie 
nic i fabryki gilz ,.Bristol“. Wedle aktu oskar 
żenią Lewin umieszczał na swoich wyrobach 
nazwę „Preparowatki“ zarejestrowaną w U« 
rzędzie Patentowym przez znaną fabrykę gilz 
„Sokół“ i dotyczącą specjalnej fabrykacji gilz 
z watą, która neutralizuje wedle specjalnego 
patentu nikotynę. 

darstwa Krajowego z chwilą rozpoczęcia sezo
nu budowlanego od marca rozpoczął przyzna
wanie kredytów.

Całość akcji kredytowej na budownictwo 
mieszkaniowe wynosić będzie około 30.000.000 
zł. — kończy swe informacje p. prezes Gó
recki.

posiedzeniu, komisji porozumiewaweżej Związ1 
ku Miast państw słowiańskich uchwalono, iż 
przedstawiciele miast czeskich, jugoslowiańs 
skich i bułgarskich wy jadą wspólnie z delega
cją polską na kongres przez Gdynię statkiem 
polskim, dnia 19«go bm.

W delegacji polskiej bierze udział w oba» 
rakterze oficjalnym, jako przedstawiciel rzą« 
du, na zaproszenie rządu brytyjskiego — wi
ceminister spraw wewnętrznych p. Władysław 
Korsak. W skład delegacji, wchodzą m, in. 
prezydenci miast: Warszawy, Poznania, Ka« 
towic, Grudziądza, Gniezna; wiceprezydenci 
miast: Warszawy, Lodzi, Krakowa; burmistrz6 
(względnie ich zastępcy) miast: Kutna, Tarno* 
wa i Otwocka: ¡prezesi rad miejskich War« 
szawy, Poznania. Katowic; wreszcie kilku rad" 
nych miejskich i wyższych urzędników’ miej* 
skich.

stosowanie do podań, które wpłyną począw’« 
szy od maja b.r., nie ma zastosowania do po« 
dań, które wpłyną do dnia 17 maja włącznie, 
a zostaną załatwione w dniu 18 b. m. lub póź« 
niej.

Opłaty od zewolenia stale prowadzenie 
przedsiębiorstwa, wymagającego koncesji zo« 
staje podwyższoną z 20 na 40 zł. Wypisy z ak 
tów notarjalnych oraz sporządzone przez urzę 
dy państwowe drugie i dalsze egzemplarze do 
kumentów urzędowych, równobrzmiące z 
egzemplarzem pierwszym i zaopatrzone w pod« 
pis równorzędny (duplikaty), będą podlegały

Po przesłuchaniu świadków i po wywodach 
prokuratora i adw. Stan. Kawczaka sąd skazał 
Lewina na 2 miesiące bezwzględnego aresztu 
i zasądził 5000 zł. powództwa cywilnego. Suro* 
wy ten wyrok, skazujący kupca łódzkiego, obu« 
dżił wielkie zainteresowanie nietylko w kolach 
handlowych ale i wśród szerokiej publiczności 
która często pada ofiarą bezwartościowych 
artykułów, podszywających się pod nazwy 
uznanych wyrobów. (3580) 

(¡gonienie Loterii Klasowej. 
REWELACYJNA 
ZWIANA PŁAWĘ.
Szantę kylosalnie powiększone

LOSY
po lecą

znana szczęśliwa Kolektura 

Si. Krzywińska 
Cirutiziatlz. ul. Siara 11.

Polslci w Gdańsku
Senat gdański wydal 22 stycznia b. r. roz# 

porządzenie regulujące prawo zawijania i pu< 
stoju w porcie gdańskim obcych statków wo« 
jennych. Dnia 29 kwietnia senat gdański wy* 
dal przepisy uzupełniające, odnoszące się m. 
in. do polskich statków wojennych. Przepisy 
senatu gdańskiego, wydane bez koniecznego 
uzgodnienia sprawy z czynnikami powołane^ 
mi, jak z Rządem Polskim i Radą Portu, nie« 
zgodne są ze statutem prawnym W. M. Gdań 
ska. W związku z pow*yższem komisarz 
ncralny R. P. w Gdańsku złożył w imiei’- 
Polski protest przeciw tym zarządzenie 
których moc obowiązująca nie może być uz 
na przez Polskę.

Zwytka kursu po^tjczek polslcicłi
W ubiegłym kwartale rynek papierów war* 

teściowych charakteryzowała naogół Zwyżko
wa tendencja kursów", zwłaszcza pożyczek pań 
stwowych, któremi dokonywano większych o» 
b roto w, przy czem w dalszym ciągu 50 proc, 
obrotów przypadało na tranzakcje 7 proc, po» 
życzką stabilizacyjną.

Znacznie silniej zwyżkowały polskie po
życzki zagraniczne na giełdach międzynarot 
dowych, głównie paryskiej. Godnym podkre« 
ślenia jest fakt, że polskie pożyczki na giel« 
dzie nowojorskiej zwyżkowały silniej niż po
życzki szeregu innych krajów.

WszecłtsłowiailKkI obóz 
barcerslil na Śląsku

W dniach’ od 1 do 16 lipca rb. odbędzie 
się w Buczu na Śląsku wszcclrsłowiański 'obóz 
instruktorów’ harcerstwa, w którym wezmą u* 
dział delegaci organizacy harcerskich Polski, 
Czechosłowacji, Jugosławii, Bułgarji oraz e* 
migrantów rosyjskich. K^żda z tych organi- 
zacyj wyśle na obóz 8«miu przedstawicieli. 
Komendantem obozu mianowany został proŁ 
dr. Tadeusz Strumiłło, harcmistrz R. P.

Zamknięcie scsfl Scimu 
Śląskiego

P. Prezydent Rzplitej zarządził zamknięci® 
Sejmu .śląskiego.

opłacie 2 zl. od każdej stronicy. Tejże opłacie 
podlegać będą odpisy sporządzone i poświad* 
czonc przez urzędy państwowe. Odpisy i wy* 
ciągi, które sporządza i poświadcza notarjusz 
będą podlegały opłacie po 50 groszy od każr 
dej stronicy, zamiast dotychczasowej w kwo* 
cie 20 gr.

Oplata od pełnomocnictwa zostaje podwyż» 
szona dla tych pełnomocnictw, które nie ogra« 
Tiiczają się do upoważnienia w przedmiocie 
zastępowania przed sądem lub ininemi urzę« 
darni.

Odpisy pelnommocnictw, składane sądowi, 
o ile przeznaczone są dla uczestniczących w 
sprawie osób, będą wolne od opłaty.

Wreszcie wolne będą od opłaty pcłnomuc« 
nictwa wystawiane w postępowaniu tyczą« 
ccm się ubezpieczeń społecznych przez ubez> 
pieczonych lub członków ich rodzin. Oplata 
od pokwitowań wynosząca dotychczas 20 gr. 
zostaje podwyższona na 25 gr. Zwolnione zo> 
stały od opłaty pokwitowania z odbioru cze« 
ku, pokwitowania, wydane przez bank banko« 
wi, oraz pokwitowania wystawione zagranicę. 
Oplata w wysokości 3 zt. przewidziana dla 
wszystkich niewymienionych w innych posta« 
nowicniach aktów notarjalnych i sądowych 
oraz pism uwierzytelnionych notarjalnie lub 
sądownie zostaje podwyższona na 5 zł.
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Z♦»ŚWIATOWID" Dziś i codzienie!

Najczarowniejszy dźwiękowiec sezonu! 
Maurlce Chev«ller Jeanetta Mc.

Donald. Oskar Strauss i Ernst Lubitcz 
stworzyliarcy dzieło, które wszystkich zachwyci 

„Godzinę z tobą“

posiedzenia Zarządu Pom 
To w. Szkoły Powszechnej

w Toruniu
W tych dniach odbyło się pod przewodnic

twem p. wojewodziny Kirtiklisowej posiedzenie 
Zarządu Pom. Tow. Szkoły Powszechnej w To
runiu. Przedmiotem obrad były sprawy zwią
zane z uruchomieniem Szkoły Powszechnej 
w Toruniu.

W wyniku obrad uchwalono otworzyć w ro
ku szkolnym 1932/33 Gklasową szkołę po
wszechną z programem, który będzie obowią
zywał podobne szkoły państwowe.

Wpisy dzieci do tej szkoły uchwalono prze-

prowadzić w czasie od dni al8 do 31 maja b. i. 
Wpisy odbywać się będą każdego dnia z wyjąt
kiem niedziel i świąt w godzinach od 16-tej 
do 18-tej w lokalu szkolnym Koła Rodziny 
Wojskowej, ul. Dobrzyńska 2.

Szkoła mieścić się będzie w zdrowym i ła
dnie położonym lokalu, który odpowiada w zu
pełności warunkom. Lokal szkolny wyznacz a 
dowódca O. K. VIII p. gen. Pasławski w jed
nymi z budynków wojskowych.

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym«>kat.
Wtorek Paschalisa
Środa Feliksa

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy« 
żuru je do środy dnia 18 bm. włącznie apteka 
Radziecka, ul. Szeroka. Na Mokreni Apteka 
pod Łabędziem ul. Kościuszki. Nu Bydgo* 
skiem Przedmieściu Apteka św. Anny, Mic* 
kiewicza od godz. 10 wiecz.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Wtorek 17 bm. teatr nieczynny.
Środa, 18. 5. godz. 20 „Galgan'. Pierwsza 

tania środa.
Czwartek, 19. 5 .godz. 20. „Papa się żeni". 
Piątek, 20. 5. godz. 20 ,Papa się żeni“.

Repertuar kin.
„Pałace“ — „Madame Szatan“. 
Światowid — „Godzina z tobą“.
Lux — „Romanse cygańskie“
Mars — „Dwa serca biją w walca takt“ 

„Corsc“ — „Kapitan Gwardji Królewskiej“. 
NI A R fiKiootutr iżwiekow j 

waniawska 
H Wspaniała melodyj« 

ideńska p. t.;

biją 
palca taKt.
Carnero, Stefan La» 
Richter i inni.

:. w języku polskim.
dz. 17.15 19-tej f 21-.ei 
ny miejsc od 0.30—1.60

/ miasta
— Egzaminy nadzwyczajne z zakresu 7 

klasowej szkoły powszechnej odbędą się w 
Toruniu w dniu 30 maja br. Osoby, pragnące 
uzyskać świadectwo ukończenia 7 klasowej 
szkoły powszechnej mogą poddać się powyż« 
szemu egzaminowi. Podania o dopuszczenie 
do egzaminu należy nadesłać do Inspektoratu 
Szkolnego w Toruniu, ulica Bydgoska 66 
w terminie do dnia 24 maja br. Do podania 
należy dołączyć: metrykę urodzenia, życiorys, 
ostatnie świadectwo szkolne i taksę egzamin.'.» 
cyjną 20 zł.

—- Sprostowanie. W komunikacei komitetu 
Związku Inwalidów’ Cywilnych, umieszczonym 
w ost. numerze naszego pisma zakradł się 
błąd, który niniejszym prostu jem: Komitet 
Związku Inwalidów Cywilnych — a nie woj« 
skowych ma swą siedzibę w Toruniu przy ul. 
św. Jakóba 19.

— Zgony. Dnia 14. 5. zmarli w Toruniu: 
Marta Piontek z domu Gołomska, ur. 22. 7. 
1893. Pęlagja Klupieć z domu GraBia, ur. 19. 
2. 1886. Jan Kalemba ur. 5. 9. 1896.

Uniewinnienie sędziego Líbala
Przed tutejszym Sądem Apelacyjnym od

była się w ubiegły piątek — o czem już dono
siliśmy — ponowna rozprawa przeciwko sę
dziemu Libalowi z Wąbrzeźna, skazanemu 
przez Sąd Okręgowy na 8 miesięcy więzienia 
za pomoc w ucieczce adw. Czypickiemu. Szcze
góły tej sprawy znane są naszym czytelnikom 
z poprzedniej rozprawy.

Rozprawa przed Sądem Apelacyjnym za
kończyła się w piątek późnym wieczorem.

Po przesłuchaniu oskarżonego i świadków, 
m. in. adw. Czypickiego, który w swoich ze
znaniach stwierdził, że zamiar ucieczki po-

wziął dopiero w Toruniu, skąd wyjechał do 
Gdańska, przewód sądowy zamknięto. Proku
rator Plejcwski w dłuższem przemówieniu do
magał się zatwierdzenia wyroku pierwszej in
stancji. Obrońca osk. adw. Przysiecki w kon
kluzji swoich wywodów, wniósł o uniewin
nienie.

Trybunał pod przewodnictwem wiceprezesa 
S. A. Klanka — ogłosił po przerwie wyrok 
uwalniający sędziego Líbala od zarzutu udzie
lania adw. Czypickiemu pomocy w jego 
ucieczce.

Wiwai Tyrakowski Rex
Zakończenie ícéoroezne^o Strzelania Kr Ole w- 

sklego w Bractwie Kurkowem

Zamach samobójczy
Wczoraj odwiozło Pogotowie z ul. Bydgo« 

sklej w stanie ciężkim niejakiego Walerjana 
Kozieradzkicgo ze Lwowa, który w zamiarze 
popełnienia samobójstwa napił się esencji 
octowej. Do rozpaczliwego kroku skłonił 
desperata brak pracy.

Na białym czworoboku
Kino Światowid — ».Godzina z Tobą“

Lekka komedja filmowa reżyserji Lubitscha 
z „Morysiem“ Chevalier i Jeanette MecD.i» 
nald w rolach głównych powmdzenic swoje 
zawdzięcza bczwątpienia tym obu gwiazdom 
srebrnego ekranu. W innej obsadzie „Godzina 
z Tobą“ straciłaby zapewne połowę warto« 
ści. Scenariusz obraca się dookoła zdrady 
małżeńskiej jak kolo osi, przyczem happy end 
zadawala wszystkich. Ciekaawą inowacją Lu* 
bitscha w „Godzinie z Tobą“ są mono«śpie» 
wy Chevalier'a z „proscenium“ ogromnie ożv« 
wiające film.

(zm)

Tegoroczne tradycyjne strzelanie o go
dność Króla w toruńskiem Bractwie Strze- 
ieckiem rozpoczęło się w pierwszy dzień 
Zielonych Świąt na Strzelnicy Bractwa w 
Zieleńcu,

P. Wojewoda Kirtiklis 
gościem Bractwa Strzel.

Uroczystości rozpoczęły się w niedz elę 
zbiórką braci w „Strzelnicy" przy ul. 
Przedzamcze, skąd o godz. 11,15 nastąpił 
wymarsz na Rynek Staromiejski, gdzie 
Król Tyrchan odebrał raport, poczem uda
no się pochodem do kościoła na uroczyste 
nabożeństwo.

Otwarcie strzelania nastąpiło o godz. 
15-lej w Strzelnicy na Zieleńcu.

Uroczystość otwarcia strzelania za
szczycił swą obecnością p. wojewoda po
morski Kirtiklis. P. wojewoda Kirtiklis 
żywo interesował się urządzeniem strze’ni- 
cy, którą zwiedził, oprowadzany przez 
Króla Tyrchana i jego świty, oraz preze
sa bractwa p, radcy Wiencka.

Po zwiedzeniu strzelnicy przez p. wo
jewodę pomorskiego nastąpiło uroczyste 
otwarcie strzelania. Pierwszy strzał do 
tarczy Rzeczypospolitej oddał p wojewfcda 
pomorski Kirtikl»s. Rozpoczęło się strze.a- 
nie do wszystkich tarczy, które trwało aż 
do zmroku.

Pan wojewoda pomorski po długim po
bycie na strzelnicy odjechał, żegnany przez 
starszyznę. •

Dalszy ciąg strzelania odbył się w dru
gi dzień świąt.

Detronizacja Króla
Obszerny piękny ogród zapełnił się pu

blicznością, Rojno i gwarno było aż do go
dzin wieczornych. Ogród zaroił się od 
mundurów braci i p ęknych, gustownych 
sukienek naszych przemiłych torunianek.

Zbiórka wszystk:ch braci. Następuje 
detronizacja Króla i rycerzy. Król po krót- 
kiem przemówieniu składa insygnja kró
lewskie w ręce prezesa bractwa.

„PAŁACE“ Dziś i codzienniel
Najlepszy, wystawowy arcyfilm Cecil B. de 

Mille'a

„NADANE SZATAN“
W roi. gł. Kay Johnson i Reginald Denny.

UWAGR: Ceny najniższe — 2 osoby na 1 bilet.

Uprawianie 
nielegalnego handlu 

domokrążnego
W ub. czwartek przeprowadziła policja 

obławę w czasie targowicy przy Rzeźni Miej
skiej na Jakóbskiem Przedmieściu na nicle- 
galnio handlujących. Obławy dokonali funkcjo
nariusze policji mundurowej i śledczej.

W wyniku obławy przytrzymani zostaii 
Jan Stolman, Józef Wiślicki, Józef Kudliński, 
Jakób Zmil, Mordka Binsztok, Kindelstein i 
Rosenbaum, wszyscy wyżej wymienieni nie po
siadali ani licencji, ani świadectw przemysło
wych.

Przytrzymanych odstawiono wraz z towa
rem, który obłożono aresztem do Magistratu 
gdzie ściągnięte zostały z nich kary pieniężne.

Bezkrólewie. Ale już za kilka goiz:n 
nowy król obejmie władzę.

W cieniu starych drzew i na weran
dzie liezrre zebrana publiczność oczekuje 
na wyniki- strzelania. Kto będzie Królem?

Minęła godzina 18-ta, Strzelanie zakoń
czone. Bracia schodzą się pa zbiórkę. Za 
chwilę nastąpi proklamacja Króla.

Niech żyje Król
Chwila uroczysta się zbl;ża. Bricia 

udają się w szeregach na miejsce, gdzie na
stąpić ma proklamacja. Orkiestra Hal ęr- 
czyków kończy marsza „Hej strzelcy wraz". 
„Baczność!“ — Wśród ogólnego oczekiwa
nia prezes honorowy bractwa p. ra.-ca 
Janowski oznajmia wyniki strzelania Kró
lem został p. Tyrakowski. Pierwszym ry
cerzem p. Andrzej Gośliński, — drugim 
Romuald Przybojewski.

Król otrzymuje z rąk prezesa honoro
wego insygnja królewskie, rycerze — ry
cerskie.

Niech żyje Król! Vivat Tyrakowski 
Rex! Następuje rozdanie nagród nafe- 
pszym strzelcom. Prezes wzniósł puhar 
tradycyjny puhar (z doskonałem wineml i 
toastuje na cześć nowego Króla. Król na 
cześć Rzeczypospolitej i Bractwa. Puhar 
krąży wokoło.

Uroczystość dob:ega końca.
Król odbiera defiladę braci, wreszcie 

następuje odmarsz z orkiestrą na czele do 
„Strzelnicy" przy ul Przedzamcze.

W wielkiej sali Strzelnicy (sala trono
wa) odbyło się przyięcie wydane przez 
Króla.

Po kolacji rozpoczęły się tańce. W .akt 
cudownych, pięknych i smętnych walczy
ków posuwają się pary.

Zabawa w miłym i serdecznym nastroju 
przeciągnęła się do późnych godzin.

Vivat Tyrakowski Rex! Niech źyje 
Król!

Wyniki strzelania
Wyniki strzelania tegorocznego są na

stępujące:
Tarcz królewska: Król Tyrakowslc; I. 

rycerz Goślińskj II. rycerz Przyboiewski. 
Najlepszy wynik brat Makowiak

Tarcz Rzeczypospolitej. I. brat Szymań
ski 58; II. brat Szulc 57: III. Noga 56; IV. 
Stefanowicz 56; V. Gośliński 55

Tarcz Pomorze. I. Sulecki 58; II. Szulc 
57; III. Krystek 56; IV. Stefanowicz 56; 
V. Tyrchan 55,

Tarcz Wolnoręczna. I. GośJński 51; II. 
Szulc Artur 51; III. Skrzypczak 35.

Tarcz Małokalibrowe. I. Skrzypczak 
30; II. Lewiński 29; IIL Tyrchan 29; IV. 
Gliszczyński 29; V. Szulc Artur 28.

Panie. L Lipczyńska 32; IL Szulccwa 
26.

Panowie. I. Czajkowski 34; II. Rybik 
Kaz. 33; III. KHński Marjan 32; IV. Skrzyp
czak 3L

STRUMYKOWA 3
Rewelacja! Wspaniały 
program świąteczny!!! 

KlnodiwKskow. BRYGIDA HEŁM. JO,
—,ZEF SCHILDKRAUT

ROMANSE 
CYGAŃSKIE 
WIEDEŃ BUDAPESZT

Oryginalne romanse wykonane w języku ro« 
syjskim! Światowej sławy orkiestra cygańska ■ 

pod batutą R O D E G O!
Ceny: loża 1.80, I. in. 1,30. I!. 80 gr. szereg. 50 gr. 
Początek o godz. 5, 7 i 9-tej. W święta o 3. 5,7 i 9.

Wieczory teatralne
„Papa sic żeni“

Kroiochwila w 3 aRtacłi 
Wincentego Rapackiego«sono1

Każdy prawie sezon teatralny przynosi no* 
wą krotochwilę Rapackiego. Pisane są one 
wszystkie na jedną modlę. Bierze się trochę 
humoru, a nadewszystko reminiscencje autor> 
skic i aktorskie, wszystko to miesza się mo« 
cno, z wielkiem doświadczeniem sceniczncm, 
i wieczór gotowy. Autor chce zabawić publicz 
ność, publiczność chce zabawić siebie, a ak. 
torzy znajdują doskonale postawione role, 
mniejsza o to czy z sensem czy bez,

„Papa się żeni“ odpowiada temu przepisów, 
z przedziwną dokładnością, zapełnia więc wie» 
czór wiosenny w teatrze zupełnie nieźle.

Perypetje bohaterów coprawda niewiele nas 
obchodzą, zwłaszcza, że już przychodzimy do 
teatru w tym celu, aby z nich dobrze się nar 
śmiać, szukamy więc tych śmiesznostek. — 
Bo cóż tam nam do tego, że Mira, primadonna 
popełniła w życiu błąd, którego rezultatem był 
wcale miły siedemnastoletni podloteczek Maryl 
ka. Błąd ten odpokutuje dobrze. Siedemnaście 
lat żyć będzie zdała od swego ukochanego, sh 
wnego skrzypka, Visconti'ego. Zachowa mu 
wierność wśród bardzo niebezpiecznych fa! 
życia, bo za kulisami, a w nagrodę otrzyma 
go z ręki córki już do grobowej deski. Córecz» 
ka znajdzie też swego Murskego i wszystko bę 
dzie dobrze. Tylko dlaczego ta pani Mira nic 
nie zmądrzała przez lat siedemnaście, dlaczego 
wyrabia histeryczne awantury, to już tajem
nica autora, który prawdopodobnie chce mieć 
efektowną dla galerji scenkę, rzucanie podm 
szką i bukietem.

Należałoby też przeprowadzić w literaturze 
pewrją rewizję przedstawienia* podlotków 17# 
letnich. Czyż to możliwe, aby dziewczyna 
współczesna, z klasy mniej więcej 7«ej gimna* 
zjalnej nie wiedziała, co to jest premjcra? Są 
to naiwności zbyt daleko idące no ale tak jest 
śmieszniej no i można podlotka wydać z* 
mąż, a to najważniejsze dla autorów far* 
sowych.

Farsy wymagają przedewszystkiem zupełne* 
go zgrania się zespołu, co na przedstawieniu 
sobotniem udało się zupełnie. Larsa szła z tern* 
pem odpowiedniem, a niektórzy artyści (Po* 
rębska, Jaworski) pochwycili już właściwe 
tempo zupełnie.

Wogóle Rapacki tworzy dla sceny typki, 
które wygrać nie trudno, byle nic przejaskra* 
wić, o co nieraz trudno, ale nad tern czuwał 
widocznie reżyser, p. Wasilewski, który był 
zarazem ofiarą, p. Miry, Viscontim.

P. Porębska w swym żywiole podlotko* 
wym malo znajdzie równych na scenie, • p. 
Jaworski w rolach starych niedołęg, może im# 
ponować nawet w stolicy.

P. Małkowska zbyt poważnie wzięła histe« 
rję Miry.

Reszta zespołu, Pawłowska, Zarembina, Ce* 
dzyńska, Chaniecka, a zwłaszcza panowie Dę> 
bowicz, Hańcza, Jejde i inni na wysokości zar 
dania.

P. Jaroń miał dzień bardzo dobry, musi je< 
dnak koniecznie popracować nad dykcją.

S. R.

Z icairu
— Tania środa. W śród ę dnia 18 hm. o 

godz. 20«ej (Lsza tania środa) dana będzie 
po cenach najniższych t.j. od 0.30 do 1.50 ał. 
przemiła, ciesząca się olbrzymiem powodze* 
niem komedja „Gałganek“ z J. Porębską w 
roli tytułowej z udziałem pp. Bendy, Chauiec» 
kiej, Lenczewskiego, Królikowskiej, Hańczy, 
Jejdego i Jaronia.

— W przygotowaniu świetna sztuka w 3 
aktach Tadeusza Rittnera p. t. „Głupi Jakób“ 
w reżyserji dyr. Bendy, który kreuje rolę ty* 
tułową.

E5PLAN ADA
DziS wielki lwncertf w ogrodzie

Początek o godzinie 18.
Dziś i codziennie fenomenalny tancerz ALOSZA 

tryumfuje.
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Obchód dziesięciolecia harcerstwa 
polskiego w Gdańsku

Uroczystości, związane z obchodem dziesię
ciolecia. Harcerstwa, rozpoczęły się w sobotę, 
dnia 14-go b. in. zawodami i zabawami na boisp 
ku Gimnazjum Polskiego w Gdańsku, pocźcm 
nastąpiło otwarcie i poświęcenie izby harcer
skiej w gmachu gimnazjum,

Aktu poświęcenia izby dopełnił kapelan 
Harcerstwa i prefekt Gimn. ks. Stan. Nagórski, 
wygłaszając piękne przemówienie i podkreśla
jąc w niern ideę, harcerstwa podstawową: czyn
ne ustosunkowanie się do życia, oras mrówczą 
codzienną pracę. Następnie dyrektor gimna
zjum p. Jan Augustyński, otworzył w auli gim
nazjalnej wystawę harcerstwa gdańskiego. — 
Pomysłowość wykonanych eksponatów tak 
prżez drużyny męskie, żeńskie jak i gromady 
zuchów świadczy o artystycznym zmyśle oraz 
harcerskim sprycie młodzieży.

Po południu odbyła się w Etapie Emigra
cyjnym w Nowym Porcie wieczornica harcer
ska pod opieką władz harcerskich i Koła P. H., 
a wieczorem o godzinie 8-mcj zapłonęło na to- 
rytorjum Etapu wielkie tradycyjne „ognisko 
harcerskie", przy którem skupiła się cała mło. 
dzież harcerska z rodzicami i gośćmi harcerza
mi 8 Lublina oraz licznem gronom sympaty
ków. Gawędę przy ognisku prowadził druh 
hm. Truszczyński. Nad całością czuwał komen
dant hufca phm. Gustaw Niemiec. Kiedy umil
kły po gawędzie śpiewy obozowe, przystąpiono 
do aktu przyjęcia do grona starszyzny harcer
skiej nowomianowanych przez Naczelnictwo 
Z. H. P.: 1) druha insp. celnego Kazimierza 
Szymańskiego działaczem harcerskim, oraz 2) 
druha Alfonsa Żurka, podharcmistrzem. Ode
brano również przyrzeczenie harcarskic od kil
kunastu nowych druhów przy ognisku.

Wspaniale rozpoczął się dzień następny nie- 
bywałem w Gdańsku »darzeniem — odprawie
niem w Etapie Emigracyjnym harcerskiej mszy 
św. potowej. Przed niezwykle efektownie urzą
dzonym ołtarzu zasiedli przedstawiciele Rządu 
polskiego, władz i urzędów polskich w Gdań
sku oraz wielka liczba gości, którą otoczył licz
ny hufiec młodzieży harcerskiej. Po lewej 
stronie ołtarza ustawił się chói- gimnazjum poi 
skiego z Gdańska pod kierownictwem prof. Ro- 
matowskiego, z prawej stanęła orkiestra kole
jarzy « Tczewaj na skrzydłach zaś poczty 
sztandarowe harcerzy i polskich towarzystw. 
Mszę św. celebrował ks. kapelan Nagórski, 
który w uroezystem kazaniu na temat „Ideo
logii harcerskiej" porywał i zapalał natchnie- 
¡nenii słowy. Po mszy św. odbyła się uroczysta 
zbiórka, podczas której nadano odznaki „Dzie
sięciolecia“ kilkunastu osobom starszym i młod
szym za zasługi położone dla rozwoju harcer
stwa w Gdańsku. Zbiórkę zakończono defiladą.

O godzinie 18-tej odbyła się w sali „Dan- 
ziger Hof“ aknacmja, którą zagaił.komendant 
hufca, phm. G. Niemiec, a podczas której prze
mawiali f między innymi reprezentant Rząd i 
polskiego pan radca Balicki, naczelnik głównej 
kwatery harcerzy hm. Olbromski, wiceprezes 
Gminy Polskiej ks. proboszcz Komorowski, 
przedstawiciele licznych organizacji akademic
kich, dyrektor gimnazjum polskiego p. Jan 
Augustyński, w zastępstwie prezesa K. P. EL 
inżyniera Rafała Kurnatowskiego i włftnem 
©raz hm. Truszczyński.

Deklamację harcerską wygłosił drużynowy 
Z. Ożarowski.

Uczestnicy akadomji wysłali telegramy do 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej, Pierwszego 
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, z zape- 
wnionicm, że gdańska młodzież harcerska wier
nie czuwa na straży polskiego morsa, p. woje
wody Grażyńskiego, przewodniczącego Z. H. P. 
w Katowicach.

Wieczorem w. tej samej sali odbyła się za
bawa, która zgromadziła grono doborowych 
gości.

"JF E| rozpoczyna się 1-sze bogate ciągnienie 
r UJM I K4hE 25-eJ Lofierfl Państwowej.
Rozpoczyna się karnawał miljonów Każdy posiadacz losu stanie do urny szczęścia 
po szczęście, urzeczywistnią się marzenia wszystkich tych, którzy z silną wolą i wiarą 
w zwycięstwo staną z losem w ręku do zawodów o mil jony. Dnia 19 i 20 maja rozpo? 
czyna się i»sze bogate ciągnienie 25*ej Loterji Państwowej w której wygrane sięgają do 
24.480.000 złotych. Co drugi numer wygrać musi. Cena ’/< losu tylko 10 złotych. 
Jutro zatem w każdym domu w każdem mieszkaniu, u każdego kto tylko dba o dobro 
swoje i swoich najbliższych, powinien znajdować się los, zakupiony w najszczęśliwszej 

kolekturze
„UŚMIECH FORTUNY“ Bydgoszcz, Pomorska 1. tel. 39, 
gdyż tylko tam szczęście obrało sobie siedlisko. 1796

Dwa zjazdu nauczycielskie 
w Łodzi

Związek Nauczycielstwa Polskiego, który 
dzięki swej zwartości organizacyjnej i ideowej 
wybija się na plan pierwszy nietylko na niwie 
sobie najbliższej, t. zn. zawodowej i szkolnej 
ale i niepoślednią rolę odgrywa w ogólnem ży
ciu społcczncm, w ostatnich dniach odbył dwa 
zjazdy dwu swoich komórek organizacyjnych.

W dniu 8 maja b. r. odbył się Zjazd Okręgu 
Łódzkiego, w którym wzięło udział stukilku- 
dzisięciu delegatów z całego województwa. Na 
porządku dziennym, poza sprawami natury or
ganizacyjnej, znajdowały się i najbardziej ak
tualne zagadnienia szkolne. Uczestnicy Zjazdu 
uchwalili rezolucję domagającą się tworzenia 
na wsiach szkół najwyżej zorganizowanych — 
Wszystkie uchwały zapadły jednomyślnie, co 
świadczy o wzmagającej się coraz silniej kon
solidacji ruchu nauczycielskiego.

W dniach 5, 6 i 7 maja b. r. obradował w 
Wilnie Zjazd Delegatów Okręgu Wileńskiego 
Związku N. P., który miał charakter- niezwykle

l żucia Pomorskiego Towarzustwa 
Rolniczego w now. działdowskim

W dniu 10 maja rfr. odbyło się Walne Ze* 
branie powiatowe Pomorskiego Towarzystwa 
Rolniczego w Działdowie pod przewodnicz 
wcm Prezesa powiatowego PTR. p. Kamili« 
skiego z udziałem ip. Starosty, przedstawicie« 
la Urzędu Skarbowego, WPrczesa Zarządu 
Głównego PTR. p. Scrożyńskicgo, dyr. Cen« 
trali PTR. p. Otmianowskicgo. insp. Org. K. 
R. PTR. ip. Kociurskicgo, oraz 41 przedstawi» 
cieli Kółek Rolniczych.

Omawiając położenie rolnictwa w powiecie 
Działdowskim p. prezes Kamiński stwierdził, 
iż rolnictwo w powiecie est w opłakanym sta? 
nic, gdyż pomimo oigólncgo kryzysu był to

Z przykrością stwierdzić należy, że pierw
szym chyba w świeci© wypadkiem było nie- 
zezwolearie przez senat gelański na przyjazd 
harcerzy z Polski do Gdańska w mundurach. 
Dowodzi to, z jednej strony nieznajomości na
szej organizacji harcerskiej, która jest orga
nizacją międzynarodową i wszędzie cieszy się 
jak największą życzliwością, a z drugiej strony 
jest oznaką tęgo, iż widocznie sam senat i pre
zydium policji teren gdański uważa dla har
cerzy z Polski za niebezpieczny.

MM

uroczysty jako przypadający w 10-tą rocznicę 
istnienia organizacji na terenie województwa 
wileńskiego.

W Zjeździć wzięli udział reprezentanci 
władz państwowych z p. wojewodą Boczkowi- 
czem na czele, reprezentanci instytucyj spo
łecznych oraz społeczeństwa.

Najważniejszym punktem obrad była usta
wa o ustroju szkolnym. W dyskusji stwierdza
jącej dodatnie cechy ustawy uchwalono wśród 
hucznych oklasków podziękowanie pp. mini
strowi W. R. i O. P. Jędrzejewiczowi, przewo
dniczącej Komisji Oświatowej posłance Ja
worskiej i referentowi ustawy posłowi Smuli
kowskiemu za wniesienie i przeprowadzenie 
ustawy realizującej ideowe postulaty Związku 
N. P. W czasie Ujazdu gen. Dreszer wygłosił 
odczyt o znaczeniu morza i kolonizacji dla mo
carstwowego rozwoju Polski.

W wyborach do Zarządu, prezesem Okręgu 
wybrany został poseł Stanisław Dobosz.

rok klęskowy, ponieważ wielki procent ozi» 
min przepadł co spowodowało brak słomy na 
paszę. P. dyr. Otmianowski omówił działał» 
ncrść Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, ze 
szczcgólnem podkreśleniem prac w kierunku 
zmnieszenia ciężarów rolnictwa.

Insp. Org. K. R. p. Kociurski zarefcrowal 
o stanie Kółek Rolniczych w powiecie.

Uchwalono zwrócić się przez p. Starostę do 
czynników miarodanych o wstawienie do bud» 
żetu powiatowego sumy, któraby umożliwiły 
zaangażowanie stałego sekretarza powiatowe» 
go PTR. P. Scrożyński omówił projekt zm:yn 
w ustawodawstwie świadczeń socjalnych w

Z Towarzustwa budowy 
kolei Śląsk—Gdynia
Powrócił do Warszawy p. wiceminister ko» 

munikacji Czapski, który - wziął w Paryżu 
udział w dorocznem wałnem zgromadzeniu 
akcjonarjuszów Towarzystwa Polsko’Francu< 
skiego do budowy kolei Śląsk—Gdynia.

Zgromadzenie tó , jak wiadomo, po z*4 
twierdzeniu przedstawionego przez zarząd 
sprawozdania i bilansu za rok ubiegły, upo* 
ważniło zarząd do zwiększenia pożyczki 
obligacyjnej.

P. wiceminister Czapski bawił pozatem 
również w Genewie, gdzie brał udział w kon« 
ferencji rzeczoznawców w sprawach komunii 
kacyjnych, która była zwołana przez Ligę 
Narodów.

Zapisujcie »1« na leurs gospo« 
darslwa domowego w Pucku

Pomorska Izba Rolnicza przypomina że 
już dnia 20 maja 1932 r. rozpoczyna się- w 
Pucku 5-cio miesięczny kurs gospodarstwa 
domowego dla dziewcząt.

Zgłoszenia kandydatek wysyłać pod 
adresem: „Kierownictwo Kursu Gospo
darstwa domowego“ w Pucku, budynek 
Szkoły Rolniczej, najpóźniej do 20 bm.

Kierownictwo Kursu w Pucku udziel1 na 
żądanie bł.źszych informacji.

Gorgonowa skazana 
na śmierć

Głośny proces Gorgouowćj o morderstwo 
na osobie Zarembianki zakończył się w ub. 
sobotę. Gorgonowa została uznana winną 
zbrodni morderstwa i skazana na śmierć przez 
powieszenie.

Na pytanie, czy oskarżona Rita Gorgono» 
wa jest winna, żc w nocy z 31 grudnia na 1 
stycznia 1932 r. w zamiarze skrytobójczego za 
mordowania ś.p. Zarembicnki tak działała, że 
przez to spowodowała śmierć Zarembianki, 
odpowiedzieli przysięgli 9 głosami „tak“, 3 
glosami „nie“.

Dwóch szpiegów na 
szubienicy

P. Prezydent Rzplitcj zatwierdził wyrok 
śmierci, wydany przeciw Burakowskiemu 
Władysławowi i Bąkowskiemu Janowi za 
szpiegostwo na rzecz jednego z państw oścień 
nych, zamieniając wyrok śmierci przez powie» 
szenie w odniesieniu do Burakowskiego na ka 
rę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok na Bu» 
rakowskiego i Bąkowskiego został wykonany.

rolnictwie, zaznaczając, iż idą one w kierun* 
ku słusznych żądań rolnictwa. Z powodu 
przjiaczcn a do powiatu Działdowskiego 5 
kółek z pówiąiu Brodnickiego i 5 Kółek z po» 
wiatu Lubawskiego — skompletowano Zarząd 
powiatowy przez wybór p. Klenicwskicgo, pre* 
żesa K. R. Jam:clnik p- Lidzbark i p. Obarka 
Jana z Ostaszewa p. Kiełpiny. Po trzygodzin* 
nych poważnych obradach i ożywionej dysku» 
sji p prezes Kamińsk' zamknął Zebranie.

1^

J J

W niedzielę 15 maja rb. w pierwszy dzień Zielonych Świątek o godz. 3 po pot zasnął 
w Bogu, zaopatrzony św. Sakramentami, w 75-tym roku tycia nasz najdroższy ojciec, brat 
i dziadek

s.p. JAN ZAWACKI
Kawaler Złotego Krzyta Zasługi.

Eksportacja odbędzie się w czwartek 19 maja rb. o godz. 9 rano z domu żałoby w Grudziądzu przy 
ul. Wybickiego 29 do kościoła farnego. skąd po nabożeństwie źalobnem pogrzeb na cmentarz pa» 
rafjalny, gdzie nastąpi złożenie zwłok w grobie rodzinnym. W ciężkim smutku pogrążeni

Córka, syn, siostry, wnuki I rodzina.
Grudziądz—Pelplin Nowe»Złotowo—Poznań—New York. Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział „B" pod Nr. 189, dnia 19 lutego 1932 wpisano 
firmę: „Holrat" Holowanie i Ratowanie Okrętów Spół
ka iz ograniczoną poręką w Gdyni po angielsku „Hei
rat“ Towage and Salvage Limited Gdynia Przedmio
tem przedsiębiorstwa jest; prowadzenie żeglugi mor
skiej i holowniczej oraz ratowanie okrętów i statków, 
pozatem wykonywanie wszelkich czynności handlo
wych i prowadzenie przedsiębiorstw względnie u .'<ze- 
stniczenie we wszelkich interesach i przedsiębiorstwach 
służących celowi spółki pośrednio i bezpośrednio ’ub 
będących w związku z nim. Kapitał zakładowy spółki 
wynosi 20.000 złotych. Kierownikiem spółki jest Dy
rektor Hugo Buchholz, inżynier dyplomowany w Gdań
sku. Umowę spółkową zawarto dnia 9 lutego 1932. 
Spółkę zastępuje kierownik a w razie zamianowania 
więcej kierowników, zastępują spółkę dwaj kierowni
cy łącznie lub jeden kierownik z jednym prokurentem. 
Ogłoszenia spółki dokonywane będą w „Monitorze 
Polskim". . Zlec. 192

Sąd Grodzki w Gdyni.

Agenci
do przyjmowania zamówień 
na wieczne pióra na raty 
— poszukiwani. Stała pen» 
sja i prowizja Oferty: Dom 
Wysyłkowy I. Rosenberg, 
Warszawa, Bielańska 15.

LICYTACJA PRZYMUSOWA Dnia 18 maja o 
godz. 10,30 sprzedane będą w Gdyni przy ul. Portowej 
aa gotówkę najwięcej dającemu: wódki gatunkow-c o 
różnych pojemności należące do Piątka Ignacego. 
Zbiórka reflektantów przed f. „Bazar“'. Zl. 196

Urząd Skarbowy w Gdyni

Mieszkanie
2-wu pokojowe z kuchnią, 
wraz z meblami, Grudziądz, 
ul. Kalinkowa 10 m. 8

Czeladnik 
piekarski poszukuje posady. 
Jankowski, Toruń, ul. Byd» 
goska 82, m. 17, 3669

Nauczycielka | 
szkoły powszechnej w Ma» i 
lopolsce pragnęłaby samic» j 
nić swą posadę na takąż na 
Pomorzu. Łaskawe zgłoszę» 
nia uprasza się kierować pod 
adresem: M. Mazerskowa, 
kierowniczka szkoły po» 
wszechnej w Piaskach po» 
czta Leszn ów, pow. Brody 
(Małopolska). 3612

Obfite 

obiady 
z 3 dań także jarskie 

za 90 groszy 3551 
w ..NiEspadziante“ 

Toruń, ul. Łazienna 13.

Szczęśliwe losy
do I. klasy 25 Loterji Państw, poleca

Stanisław Jankowski
P. K. O. 209,580 Bydgosxcx Długą 76
Cena */, 10.- zł. ,V2 20.- zł. Vt 40.- zł.

Ciągnienie 19 I 20 maja br. 354*

Agenci,
potrzebne do 

sprzedaży artykułów pier
wszej potrzeby. Zgłoszenia 
Gdynia, ul Portowa 41. dom 
Bęńtera u p. Pachowskiego, 
wtorek między 3—6,

Kilkaset zlo- 
tijcli zarobku 
przy lekkiej pracy. Posada 
stała i pewna. Fachowość 
zbyteczna. Zgłoszenia Ga» 
zokred Lwów, Wałowa 11. 
__________ 3613_______  

Nauczycielka 
przysposabia do wszystkich 
szkół, udziela korepetycyj 
i lekcyj francuskiego, angieb 
skiego, niemieckiego i gry 
na fortepianie. Adamska, 
Sukiennicza 4. Toruń. 2585
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Niniejszem mamy zaszczyt WPlIlOm Rolnikom zakomu
nikować, że z dniem 9 maja b. r.

rozpoczęliśmy 
ubój w fabryce bekonów 

przy Rzeźni Miejskiej w Koconowie.
Towar odpowiedni do wyrobów bekonowych 
kupujemy tu na miejscu, płacąc na|wytsze ceny 

rynkowe.
Oferty prosimy składać ustnie, pisemnie pod naszym 

adresem lub też telefonicznie, Koronowo numer 23.
Z poważaniem

CROWN BACON LTD.
KORONOWO.

Zanim 
kupisz nowe, zajdź do 
„Okazjopolu“ obejrzeć uży? 
wane jadalnie sypialnie, po? 
jedyńcze meble jak łóżka, 
stoły, szafy, lustra, rowery, 
maszyny do szycia, patefo? 
ny, siodła oficerskie przepi? 
sowę, elektroluxy do odku? 
rzania, kilimy, płaszcz, ubra? 
nia, obuwie, powózka paro» 
konna, sortownice do kaszy, 
teodolit uniwersalny, opalo? 
graf oraz wszelkie używane 
rzeczy za bezcen.

„Okazjopol“
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14) w pod» 

wórzu. 1460

Wózki
dziecięce poleca
„Fabryka Wózków Dziiciecjch**

Bydgoszcz 3?go Maja 12. 
Reperacje. 3203

SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bó te ¡lrtrętyczne4*ffanie 
w kościach, bóle i -zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne wytwarzające się we własnym organiżmie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm, i przyśpieszają starość Choroby z samozatrucia i złej 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemu krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą 
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek. 
20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że ziała lecznicze 

„CH OLE KIN AZ A“ H. Niemojewskiego 
jaka żółcio-moczopędue są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia 
Bezpłatne broszury Dr. med.T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać Dioinzw I a. tor. 
fiz.-chem, ,CHOLEK1NAZA"H.NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa,N.-Świat &• fj) 

na prowincję wysyłka poczta.

TORUŃ
LICYTACJA PRZYMUSOWA

19 maja o 9 sprzedają w Grębocinie w firmie .Ce
gła“ przymusowym przetargiem za gotówkę: 62 łys. 
dren, ramki do suszenia cegły, szyny; o 10 w Grębo
cinie, rozpoczęcie u Raby, Ulbertów, Feiskich, Dzię
gielowej: wóz, centryfugę, maszynę do szycia, k» na
pę, mydło, cykorję, proszek, urządzenie składowe; o 
13 w Turznie: tuczniki, krowy, konie, młyn» większą 
ilość win, biżuterje, urządzenie kilku pokoji i inne 
rzeczy. 3744

Bartkowiak, kom. sąd. Rabiańska 12.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 maja 1932 r. o godz. 12-tej licytować bę

dę u spedytora Sądeckiego za gotówkę najwięcej da
jącemu: aparat folograficany, 8 małych kawałków 
drzewa do wyrobów kołodziejskich, maszynę do pisa
nia Remington, 2 regały z szufladami, kanapę, stó* dę
bowy, biurko, szafę bibljoteczną, szafę na rzeczy, ko- 
nodę, maszynę do szycia Singer, bieliźniarkę, regal, 
stół składowy, leżankę, umywalnię, 2 stojaki do kwia
tów, 2 nocne stoliki, zegar ścienny, maszynę do szy
cia Kohler, otomanę dywan, kredens, bufet, zegar sto
jący, maszynę do pisania Orga Triwet, futro damskie, 
biurko i wiele innych rzeczy.

Janowski, kom. sąd. Toruń, ul. Szeroka 33.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 18 maja br. o godz. 9-tej sprzedam w mojej 
kancelarji przy ul. Śniadeckich 26 za natychmiasto
wą zapłatą: jedną maszynę do pisania. Zl. nr. 462/8

Kucharz, kom, sąd. w Bydgoszczy

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 17 maja 1932 roku o godz. 3-ciej 

po południu sprzedawać będę przy nl. Śniadeckich 61 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 sza
fę składową, 1 bufet składowy. Zl. nr. 557/8

Łuczka, kom. sąd. w Bydgoszczy

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 18 maja 32 o godz. 8,30 sprzedam przy ul.

Nakielskiej 27 za natychmiastową zaplata: urządzenie 
składowe i większą ilość towarów kolonjalnych.
Zl. nr. 485 8 Wierzbicki, kom. sąd. w Bydgoszczy.

GRUDZIĄDZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

W czwartek, dnia 19 maja 32 sprzedawać będ* w 
drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu 
za gotówkę w Wydrznie i St. Błonowie: krowę, 3 ma
ciory, 8 szt. warchlaków, bryczka, Świnia a 2 ctr. i 2 
jałówki, zbiórka licytantów o godz 8,30 przed ober
żą p. Działaka w Wydrznie; W Nogacie o godz. 8.30 
u p. Dorożyńskiego; 1 byczek i 1 źrebak, W Szyn- 
wałdzie: 3 maciory, 15 but. konjaku, 1 bryczka, cl ka 
2 ctr. mąki żytniej, i waga dziesiętna, 6 ciężarków, 
1 Skrzynia do mąki; 15 ft. słoniny, 1 zegar ścienny, 
1 leżanka, zbiórka licytantów o godz. 11 -tej przed 
oberżą p. Woelkiego; W Szem bruku: 4 maciory 1 
knur, 2 krowy, 6 szt. warchlaków, 2 świnie, 4 gęsi i 
1 młocarnia, zbiórka licytantów o godz. 13-tej przed 
oberżą p. Weicherta; W Gardeji maszyna do szycia, 
umywalnia, kanapa i lustro z podstawą, zbiórka licy
tantów o godz. 16-tej przed dworcem kolejowym. 
3504z31 Kowalski, kom. sąd. w Grudziądza.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę, dnia 18 maja 32 r. sprzedawać będę w 

drodze przetargu przymusowego najwięcej dającem. za 
natychmiastową gotówkę: w Grudziądzu w biurze moim 
przy ulicy Koszarowej 29 II. p. o godz. 9-tej: 50 par 
trzewików damskich i męskich, 30 łańcuchów, 150 kg. 
łańcuchów różnych, 200 kg. lemieszy do pługów; 
w Grudziądzu przy ulicy PI. 23-go stycznia 14 o godz. 
10-tej 9 konwi do mleka; w Grudziądzu przy ul. Klasz
tornej 9 o godz, 16-tej: 1 bufet dębowy, 1 szafa do 
rzeczy, 1 dywan, 1 płaszcz, 2 nocne stoliki, 1 żyran
dol i 1 leżanka;.

W czwartek, dnia 19 maja 32 r. w Grudziądzu przy 
ul. Lipowej 59 o godz. 10-tej: 1 młynek do zboża, 1 
motor elektryczny, 1 kredens, 1 bufet, 6 krzeseł. 1 
biurko, 1 szafa do książek, 2 fotele, 1 fortepian, 1 stół 
‘ biurko; w biurze moim przy ul. Koszarowej 29 II p. 
o godz. 12-tej: 80 par trzewików; w Grudziądzu przy 
ul. Matejki 8 o godz. 14-tej: 1 lustro z podstawą, 1 ma
szyna do szycia.

W piątek, dnia 20 maja 32 r. w Ncwej Wsi n psna 
Ziepa o godz. 9-tej: 1 wolant kryty, 1 fortepian, 1 po
wózka, 1 aparat radjowy, 1 patefon, 1 kasetka, 1 biur
ko dębowe, 1 wirówka, 1 stół dębowy, 2 fotele* w 
Owczarkach powiat Grudziądz, Cegielnia Owczark’. o 
godz. 10-tej: 2000 sztuk różnych kafli; w Swierkrci- 
nie pow. Grudziądz u p. Poloczyka o godz. 14-tei: 1 
wóz handlarski.

W sobotę, dnia 21 maja 32 r. w Grudziądzu przy 
ul. Groblowej 14-16 o godz. 16-tej: 1 biurko dębowe i 
1 leżanka.

Zielniewicz, kom. sąd. w Grudziądzu 

[NIE ZAPOMNIJ" 
przy wydatkach świątecznych 

I odlożyćlOzinakupnolosu 
§ — Loterji Państwowej — ?

w szczęśliwej kolekturze -

I Pawła Bille: ta I 
34^1 w Toruniu, Nowy Rynek

| Ciągnienie jut 19«ego i 20-go

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 20 maja 1932 r. o godzinie 15-tej sprze

dawać będzie egzekutor Wydziału Powiatowego w 
Lebczu — najwięcej dającemu za gotówkę: 1 «samo
chód osobowy marki „Ford" kryty.

W dniu 21 maja 1932 r. o godz. 10-tej w Wejhe
rowie, ul. Sobieskiego nr 87: 1 maszynę do pisania, 
a o godzinie 11-tej przy ul. św. Jacka 3: 1 maszynę 
do szycia.

W dniu 23 maja 1932 r. o godzinie 11-tej w Ko
chanowie, 2 kanapy, 10 foteli (plusz zielony), 1 bieli
źniarkę, 1 lustro duże szlifowane

W dniu 24 maja 1932 r. o godzinie 9,50 w Zagórzu: 
1 samochód półcięźarowy marki „Ford", 1 motor ben
zynowy i 1 maszynę do szycia, o godzinie 12-tej w Łę- 
źycach: 1 samochód osobowy i o godzinie ll-te‘ w 
Rumji: 1 umywalkę z płytą marmurową, 2 .stoły, 6 krze
seł, 2 jałowice i 50 ctr. torfu.

W dniu 27 maja 1932 r. o godzinie 11-tej w P.er- 
woszyńskich pustkach: 1 samochód osobowy marki 
,Ford". Miejsce zbiórki licytantów ogłosi się w da
nej gminie osobno. L. dz. 3713/32 W. P

Wejherowo, dnia 10 maja 1932 r
Wydział Powiatowy powiatu Morskiego.

Ogłoszenie przetargu.
Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII ogłasza 

przetarg publiczny na:
1. budowę bloku koszarowego dla 61 p. piechoty 

w Bydgoszczy;
2. budowę magaz. powłokowego balon, i spadoc11 ?n. 

w 1 Baonie Balonowym Toruń;
3. remont dachów w 1 Baonie Balonowym Toruń:
4. remont bud. nr. ew. 954 w Komendzie Garnizonu

Toruń;
5. remoiit instalacji elektrycznej w Szpitalu Sezono

wym w Ciechocinku.
Do oferty należy dołączyć:
a) «kosztorys ofertowy z cenami jednostkowemi cy

frowo i słownie;
b) Poświadczenie Kasy Skarbowej na złożone wa- 

djum w wysokości 3?ó od sum oferowanych
Ogólne i szczegółowe warunki budowy kosztorysy 

ślepe, przepisy o ofertach, instrukcje dla oferentów 
i rysunki są do -obejrzenia i nabycia w Okr. Urz Bud. 
Nr. VIII codziennie w godz. od 12—13-tej.

Termin składania ofert upływa na roboty: 
ad pkt. 1 z dniem 1 czerwca 1932 r. o godz 10 tej
ad pkt. 2 z dniem 4 czerwca 1932 r. o godz 10 tej
ad pkt. 3 z dniem 14 czerwca 1932 r. o godz. 10-tej
ad pkt. 4 z dniem 10 czerwca 1932 r. o godz. 10-tej
ad pkt. 5 z dniem 11 czerwca 1932 r. o godz. 10-tej
w których to terminach nastąpi komisyjne otwarcie 
ofert,.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu oraz 
dowolny wybór oferenta. 3745

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII.
Nr. Spr. 823-36-S-Bud. (Zl. nr. 101/9

POKOIK
skromnie umeblowany gazówka, spiżarka f drewm- 
siem na II. p, mego domu w Wejherowi-’ przy ulicy 
św. Jacka 11 wynajmę od 1 czerwca rb. włączn;e z 
wszelkimi świadczeniami samotnej pani ewenll. z 
dzieckiem lub młodemu małżeństwu ze stałą pracą. 
Najchętniej kolejarzowi.

ffrzu pokojowe i*iic$zl«anlc
z kuchnią, przynależnościami i małym ogródkiem wyż
szemu urzędnikowi emerytowi z warunkiem udzielenia 
mi pożyczki hipotecznej kilka tys. zł. z prawem pier
wokupu małej kamieniczki za 2 lub 3 lata. Pisemne 
lub osobiste zgłoszenia pomiędzy godz. 10—12.

J. Łukowski, właściciel.

Okazja
Sprzedam korzystnie: 
Kandelabry antyczne am> 
piry, porcelana Popowa, pia? 
nino krzyż., jadalnia, czarny 
dąb, sypialnię dębową, szafy 
bieliźniarki, łóżko, stoły, ka? 
napy, fotele, garnitur koszy? 
kowy, kule różnobarwne 
ogrodowe, zastawę stołową 
platerowaną, wirówki do 
rnleka, maszynę krawiecką, 
zegary, pateforiy, garderobę, 
obuwie męskie damskie i 
dziecięce, oraz w;ele innych 
rzeczy.

Sklep Okazyjny
Grudziądz, ul Narutowicza 
15(22). 2640

S p e c j a I n ość 
CASSATE.

Przyjmuje się zamówić? 
nia do domu.

Toruń, Stary Rynek 29.

SPECJALNE

WŁOSKIE
LODY

PrzyszłoAt prze
powiada 3349 

astrologini 
H. Kirschke, Gdańsk, 

Stadtgraben 13, parter lewo.
O

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego ---------------------- ----------
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień PomorsKi“, „Gazeta 

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
na mieś, czerwiec 1932 r- i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez 
listowego.

imię i nazwisko ■« < > -........ ..................................... .

Miejscowość....  Poczta ....................... .......

Kwil pocztowy
Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorsili“. 

„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, Dzień Byd- 
r goski“ za mieś, czerwiec 1932 r. potwierdzam.

i....i. . . ..... .... -......... dnia..........-........... ... .
*1 N ieatoeow5.c przekreśl

Tylko
czekolady

WEESEGO
są tak dobre 

a tanie -i 
Jedna tabliczka — 100 Gr. 
Słodka .... zł. 0.90 
Gorzka . . . „ 0,90 
Mleczna . • . r, 1.— 
Orzechowa • . „ 1.— 
„Jagódka“ . . „ 1.10 
„Kolibri“ . . . „ 1.10 
„Pałacowa“ . . „ 1.25

Własny skład detaliczny

Toruń, Kr, Jadwigi 20.
Obelgę 

rzuconą na Pana Jasa Ciu- 
rysia kierownika mleczarni 
z Robakowa, odwołuję, że 
wszystko co mówiłam )eat 
nieprawdą. Kulinówna.

Zgubiony
kolejowy dowód toźsamoM 
ci nr. 51623 na nazwisko 
Kochański Józef unieważ? 
niam. 3650

REPERTUAR

TEATRU T0RUNSKIE6B
We wtorek, dnia 17 bm. 

teatr nieczynny.

W środę, dn. 18. bm. 
o godz. 20-fcj 

l.sza tanie irada I
Ceny najniższe od 0.30 

do 1.50 ił.
i.Gałganełt“

Komtdja w 3 aktach
B. Nicodemi'ego.

W czwartek, dn. 19 bm. 
o godz. 20?tej

„Papa sic ieni“
Krotochwila w 3 «ktach 
W. Rapackiego (syna).

W piątek, dnia 20 bm. 
o godz. 2o*tej 

Przedstawienie dla 
wojska

».Papa sic teni“ 
Krotochwila w 3 aktach 
W. Rapackiego (syna)

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzcdu Pocztowego-----------------------
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski“, „Gazeta 

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Rydgoeki* 
na mieś, czerwiec 1932 r i proszę należność — Zl. 3.39 pobrać 
listowego.

Imię i nazwisko ................ . .................

Miejscowość -......   —......    « Poczta ............ .................. >

KwM pocztowy
Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Poamrekl“ 

„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Hyd 
goski“ za mieś, czerwiec 1932 r. potwierdzam-

”) Niortosownc oizcł cśiiu
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JÍK. S.
Jporí i Sulima Íüsíyczna

(Dok mJlasz tygodniowy Dodatek Aportowy

freieio W. i ST*. n
Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i 

Przysposobienia Wojskowego miasta Torunia 
organizuje święto W. F. i P. W. w dniach 26 
29 maja i 4, 5 czerwca br

W zawodach lekkoatletycznych i strzelec
kich biorą udział członkowie hufców szkolnych 
organizacyj P. W. i W. F., klubów sportowych, 
oraz jest pożądany udział wojska i Policji Pań
stwowej.

Nagrody za wyjątkiem gier sportowych bę
dą wydawane tylko tym zawodnikom, którzy 
nie zdobyli dotychczas w zawodach I i II. 
miejsca. Wszyscy nagradzani za I. i II. mie sca 
ubiegać się mogą jedynie poza konkursem.

Zwrot nagród przechodnich, zdobytych w 
roku ubiegłym do dnia 24 maja br. do kan
celarii Komendy Ppwiatu P. W. m. Toruń uli
ca Piekary 35.

Zgłoszenia do zawodów należy nadesłać do 
dnia 23 maja br. do godziny 10-tej do Komen
dy Powiatu P. W. m. Toruń, ulica Piekary 35, 
oddzielnie nazwiskami do każdej konkurencji 
lekkoatletycznej i strzeleckiej z podaniem wie
ku.

Zgłoszenia po tym terminie nie będą abso
lutnie uwzględniane.

Badanie lekarskie dla (członków) zawodni
ków zgłoszonych organizacyj P. W. i W. F., 
nie poieadejących lekarzy szkolnych lub od
działowych odbywają się w poniedziałki, śro
dy i czwartki od godziny 19-tej do 21-szei w 
Poradni Lekarskiej Okręgowego Ośrodka Wy
chowania Fizycznego, Plac św. Jana. Badani 
otrzymują kartki badań i doręczają je do Ko
mendy Powiatu P. W. m. Toruń, ulica Pieką- 

' ry 35 do dnia 28 maja, dla zawodów pływac
kich; 3 czerwca dla zawodów sportowych

Zawodnicy nie zbadani przez lekarza nie 
będą dopuszczeni do zawodów lekkoatletycz
nych.

Zawodnicy do zawodów strzeleckich, nie 
będących członkami P. W. (t. j. hufców szkol
nych, Związku Strzeleckiego, Powstańców i

Mielili turniej fioftsersfii 
n> Warszawie

Warszawo — PAT — W niedzielę wicczo? 
rem rozpoczął się w Warszawie wielki tur» 
niej bokserski przy udziale mistrzów Polski i 
innych wybitnych pięściarzy z całej Polski.

W wadze muszej Pasturczak (Polonja) po? 
konał na punkty mistrza Polski Rogalskiego. 
W wadze koguciej mistrz Polski Polus (Poz* 
nań) pokonał’ przez knockout w drugiej run? 
dzie Zbierskicgo z Poloni. W wadze piórko? 
wej mistrz Polski Rudzki po ciężkiej walce 
wygrał ne punkty z mistrzem Warszawy An? 
dersenem. Drugie spotkanie pomiędzy Tyra* 
nem (Łódź) a Gosscm z Polonji przyniosło 
zwycięstwo Tyranowi na punkty. M wadze 
lekkiej Bąkowski wygrał z Rosenbaumem (Jor 
dan) « Wdowiński (Łódź) wygrał z Pernakicm.

Sensacją wagi pólśredniej była klęska Se? 
weryniaka (Łódź) z Wysockim. Pozatcm Ar# 
ski (Poznań) zwyciężył n<a punkty Pilnika 
(Wilno). W wadze średniej Karpiński CWS. 
zwyciężył Seidla (Łódź) przez poddanie się 
tego ostatniego. W wadze półciężkiej mistrz 
Polski Wystrach (Śląsk) odniósł zwycięstwo 
na punkty nad Wurmem (Łódź).

Jloruy reftord polshi
Łódź, 17. 5. (PAT.). W niedzielę rozegrano 

sporną konkurencję, sztafetę 3 po 1000 metrów, 
wchodzącą w skład mistrzostw drużynowych 
Polski. Sztafeta rozegrana miała być między 
drużyną AZS. Warszawa i poznańską Wartą 
i miała zdecydować ostatecznie o zdobyciu 
przez jeden z wymienionych klubów drużyno
wego mistrzostwa Polski na rok 1931. Rozegra- 
ny bieg przyniósł zwycięstwo drużynie AZS. 
w czasie 7 min. 51 sek., co stanowi nowy re
kord Polski lepszy o 8,4 sek. od rekordu po
przedniego.

Wojaków, Kolejowego P. W,, Pocztowegj P. 
W., O. P, K. do O. K., Z. H. P.), opłacają wpi
sowe w wysokości 1,— zł., którą to kwotę na
leży złożyć wraz ze zgłoszeniem do dnia 23 
maja w kancelarji Komendy P. W

Zawodnicy odbiorą numery do zawodów 
lekkoatletycznych dnia 2 i 3 czerwca br. Nu
merów między zawodnikami zamieniać nie 
wolno. Kaucja za numer 50 groszy.

Wielbi bieé ^omorxa
9rudxiaidlx~(ñvdtioax€K—&rudxiadx Srudtiądz- 'Cfietmno 

Omdxiadx
W pierwszy dzień Zielonych Świąt 'odbył 

się zorganizowany przez skccję kolarską So* 
kola I w Grudziądzu wielki bieg Pomorza na 
trasie Grudziądz — Bydgoszcz — Grudziądz 
wynoszącej 165 kim.

O godz. 9.30 nano odbył się honorowy 
strat z Rynku Dużego na boisko miejskie 
skąd wystartowano do biegu.

W biegu brało udział około 25 kolarzy z 
różnych klubów Pomorza, Wielkopolski a na» 
wet Kongresówki.

Bieg zakończył się około 16?tcj na boisku 
micjskicm.

Pierwszy przybył do mety Heinrich (Sokół 
V Bydgoszcz) w czasie 5.32. Drugi Kołodziej» 
czyk Wacław (Resursa Łódź) w czasie 5.32,08. 
Trzeci Feliks Więcek (K.P.W. Bydgoszcz) w 
czasie 5.32.10. Czwarty Henryk Janowski

Jla óoiskaih
W. €. X. &«yf xwyci*}xn Stelle? 

^tnieinteńsky 5:2
WCZS Gryf rozegrał na boisku micjskiein 

spotkanie towarzyskie z drużyną „Stelli' 
(Gniezno).

Przed sędzią p. Polniaszkien? drużyny stają 
w następujących składach: Stella; Majorowicz, 
Smetkowski, Wicherski, Muszyński, Szewczyń? 
tki, Lahaciak, Budziński, Zgórecki, Szymań? 
ski, Zamiar, Nowicki I.

Gryf: Karczewski II., Karczewski I., Trenk, 
Dolewski, Kusz, Jeziorski, Krauze, Grenda, 
Klemens, Zdrojewski Ziółkowski.

Gra w pierwszej połowie obfitowała w ciz? 
kawę momenty. Serję bramek rozpoczął Ziół* 
kewski plasowanym strzałem. Stella odpowia? 
da początkowo energicznym kontratakiem i 
w parę minut potem bomba Zgóreckiego wy* 
inyka się z rąk Karczewskiemu i.... wyrów* 
nane. W tej samej minucie Klemens wykorzy? 
stuje błąd obrony i zdobywa prowadzenie, 
a w kilka minut później strzela dwie następne 
bramki. Po przerwie Zgórecki zdobywa drugi 
punkt dla swoich barw, a Zdrojewski ustala 
wynik.

W Gryfie bramkarz i obrona dobra, w po* 
mocy, jak zwykle pracowity Kusz i dobry Je? 
ziorski, w ataku lepsza lewa strona. Z druźy? 
ny „Stelli" na wyróżnienie zą>luguje Zgó? 
recki.

Mimo pięknej pogody zainteiesowanie ze 
strony publiczności niestety niewielkie.

* * *

W meczu o mistrzostwo klasy EJ., rozegra» 
nym w Toruniu dnia 15 brn. TKS 29 pokonał 
Astorję (Bydgoszcz) 3:1. Junjorki pokonali 
Strzelca 6:0 (2:0).

J£egja pewnie xwyci^xa 
Polonie

Warszawa, XV ub. sobotę na boisku Po» 
lonji rozegrany został mecz ligowy pomiędzy 
drużynami stoleeznemi Lcgją i Polonją.

Mecz przyniósł zdecydowane zwycięstwo 
drużynie Legji w stosunku 5:1 (3:1). Przez 
cały czas gry Legja była drużyną lepszą o kia? 
sę. walczyła ambitnie i zwyciężyła łatwo.

(Polska—JColandia 
n nake o pukar Dawisa 

dolscy tennisiM przeérynajq podwójna x JColandJa 
Warszawa. W ub. sobotę, na roprezenta?

cyjnym korcie Legji rozegrany został trzeci z 
rzędu mecz w ramach spotkania tenisowego 
Polska — Holandja, w drugiej rundzie walk 
tegorocznych o puhar Davisa.

Rozegrano w sobotę tylko jeden mecz, grę 
podwójną, w której para holenderska Ilug*

(K. P. W. Bydgoszcz) w czasie 5.34,12. Piąty 
Józef Kłoska (Sokół I Grudziądz) w czasie 
5.34,12. Szósty Stanisław Jamroga (Sokół I 
Grudziądz) czas 5.48,07. Siódmy Bernard Fo» 
lubiński (Olimpia Grudziądz) w czasie 5.54,18. 
Ósmy Tadeusz Smoliński (Olimipia Grudziądz) 
w czasie 5.54,18. Reszta zawodników prźylby? 
la po dłuższej przerwie.

Drugi bieg odbył się na trasie Grudziądz — 
Chełmno — Grudziądz wynoszącej 75 kim. W 
tym biegu brali udział tylko kolarze sokoli. 
Pierwszy przybył Laks (Sokół III Toruń), dru* 
gi Klemens Glock (Sokół III Toruń), trzeci 
Blum (Sokół III Toruń).

Poza konkursem pierwszy przybył Czernik 
(Gimnazjum Mat. Przyrodnicze Grudziądz), 
drugi Assmann (S. C. G. Grudziądz).

Publiczności 3.000. Sędziował p. Luslgar» 
ten.

Mecz powyższy nie wprowadził żadnych 
zmian w układzie tabeli. Na pierwszem mie* 
scu umocniła się Legja, która na 6 gier zdo? 
była wszystkie 12 punktów. Polonja mimo po? 
rażki pozostaje na 6 miejscu, mając jedynie 
gorszy stosunek bramek 8:14.

*

Warszawa. 17. 5. (Tel. wł.) Niedzielny 
mecz piłkarski Union (Berlin) — Legja zakon? 
czyi się wynikiem remisowym 1:1.

8

Warszawa, 17. 5. (PAT.). *BerIiński klub 
Union pokonał Polonję 3:1 (2:1), mając przez 
cały- czas przewagę.

* * •
Kraków, 17. 5. (PAT.). W Krakowie od

był się mecz o mistrzostwo Ligi Wisła — Czar
ni 1:0 (0:0).

# ♦ ♦

Wielkie Hajduki. 17. 5. (Tel. wł.) Ligowa 
drużyna Ruchu pokonała czeską drużynę Me? 
teor z Pragi 4:1 (3:9). OM 

yKi9tvixostwo (tomonu
w siMHtowyGk

W ubiegłe święta rozegrano w Toruniu 
cztery mecze w grach sportowych o mistrzo? 
stwo Pomorza. W siatkówce GKS. pokonał 
Sokół II. 30:13 (15:2). Natomiast GKS uległ 
Gryfowi 25:27. W koszykówce GKS pokonał 
Sokół II. 18:13 (10:3), Gryf zwyciężył Druży» 
nę Błękitną 56:2.

Jrzeci światowy rekord 
dystkobolfii »olskięi

Lodź, 17. 5. (PAT.). W poniedziałek Weis- 
sówna (Pabjanice), rekordzistka świata w rzu
cie dyskiem, startowała w ramach zawodów 
lekkoatletycznych Warta — reprezentacja Lo
dzi. W zawodach tych Weissowna ponownie 
zgłosiła próbę pobicia po raz trzeci rekordu 
światowego w rzucie dyskiem. Próba i tym ra
zem powiodła się znakomicie rzutem na odle
głość 40 metrów i 39 cm. Woissówna ustano
wiła rekord świata o 4 i pół cm. lepszy od wy
niku rekordowego, ustanowionego w niedzielę. 

han — Koopman pokonała parę polską. I. Tło« 
czyński — Jerzy Stolarow, po zaciętej walce 
w pięciu setach: 3:6, 17:15, 3:6, 6:3, 7:5.

Najlepszym graczem w czwórce był nicpo? 
równany Tłoczyński, który walczył niezwykle 
ambitnie i przeważnie pracował za dwuch. Po* 
rażkę w doublu zawdzięczamy wyłącznie Je? 
rzemu Stolarowi, który był wyjątkowo źle u? 
sposobiony. Podać trzeba, że para Tłoczyński 
— Stolarow jest bardzo słabo zgrana i nio 
posiada zdolność«, wzajemnego rozumienia się.

Holendrzy pokazali małą klasę gry.
Pierwszy set łatwo wygrali polacy. W dru 

gim — walka bardzo zacięta o każdy punkt. 
Przy stanic 15:15 holcndrzy wygrywają dwa 
kolene gemy i seta.

W trzecim secie — Tłoczyński da je z sie# 
bic wszystko. Stolarow gra pewniej. Polacy 
dość łatwo wygrywają 6:3.

W secie czwartym i piątym, mimo nadzwy 
czanych wysiłków Tłoczyńskiego iego zacię? 
tej ambicji — Stolarow psuje tak wiele pi* 
łek, żc nadzieja na zwycięstwo stopniowo zni 
ka. Oba sety ostatnie i decydujące padają 
łupem holendrów — 6:3, 7:5.

-
¿Follza — meemistrzyhi^ 

w tennisie
Berlin, 17. 5. (PAT.). Wczoraj w ponie

działek w turnieju tenisowym berlińskiego klu* 
bu „Rot-Weiss“ rozegrano finał gry pojedyń- 
caaj pań o mistrzostwo Berlina pomiędzy 
Krachwinkel i Jędrzejowską. W walce Jędrze
jowska, zmęczona rozgrywką poprzednich bar
dzo ciężkich spotkań, uległa w dwóch setach 
4:6, 1:6. Tym sposobem zdobyła Polka wice
mistrzostwo Berlina.

demtis S, Ji. JE. 3. — 
S. 3£. f. 11.-3

W pierwsze święto gościła w Toruniu teni# 
sowa drużyna B. K. S., która rozegrała doro 
czne spotkanie z TKLT (TKS.) Mimo rezer# 
wowego składu TKL., goście ponieśli katastru, 
falną porażkę 3:11.

X zawodów .¿Racing CIm&— 
£eéia"

W dniu 6 bm odbyły się iv Warszawie zawody 
tenisowe Racing Club — Legja. W zawodach 
tych wzięli m. in. udział pp. Jędrzejowska (Lt> 
gja) i Adamoff). Na zdjęciu naszein widzimy 
p. Adamoff iv czasie zaciętej walki z tenisiatką 

polską.

0,95 ił 
, 1.50 z* 
. 0.60 zł

O9tO9xenl»i wiersz milim. na »tronie 7-lamowej 
w tek»|e na pierwsiej «tronie ..................................................
na drugiej i trzeciej stronie 1 zl —- w teksie . . • . , 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «¡Iowo podwójnie, 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25X zniżki, komunikaty 50 gr.
Ze oglozzenMi »komplikowane i z zastrzełenleoi młejico 20% nadwyżki 
W Oaansku za wlertze m/m na stronie 7*lamowtj. . . , » . 15 fen.

, . . - .<,.50 fen.
Drobno ’za słowo 5 fen, — tytułowe . . . , . . . . . 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. D)a wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogtonania adminlzlracja nic odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Torunia. Słowackiego 19/21 
Red. odpowiedzialny n Bydgoszcz Józef Dobrostańskt Moztowa 6 

Redaktor odpowiedział: sprawy W, M. Gdańska Wł. Cteszyńzkt,
Gdańsk, Kassub/scber Markt 21, l.p.

Redaktor odopwiedz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski 

Inowrocław ul, Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józeł Stanacb. Rynek 10/U, 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawntotwoi „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska“, 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski", 
„Dzień Kujawski"

Nakładam i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
ir Toruniu

Abonament miesi<tc«r»y wynom
i- . • . < • • . • V • '

Me”e . .^4*
••••• *«••••

w uuoiisku putŁtę . . 2.50 gd przez chłopca , . .
z odbieraniem w administracji wprost ad 2, zagranicą 4 gd . , ..
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za-

;-Of 
. 3.- zl 
. 3.40 zł 
. 3.36 zl 
. 4.50 zł 
. 2.30 zł 
, 7— zł 

kładzie strajki). Administracja nié odpowiada zâ niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA „DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 af- 

«r miesięcznie 3,09 zl

w ekspedycji miejscowych agencjach .
z odnoszeniem do domu w Toruniu • «f 
przez pocztę z odnoszeniem 
pod opaską...........................,
w Gdańsku przez pocztę . .

♦


